
PART TWO ANTRA DALIS

VOL. LVI Chicago, Ill. — šeštadisnis, Balandžio-April 5 d., 1969 m. 81

DIDĮJĮ PRISIKĖLIMĄ MININT Džiaugsmo žmogus - civilizacijos kūrėjas
Kodėl žmogaus gyvenimas 

sunkus? Kodėl kiekvienas že
mės kampelis permirkęs krau
ju ? Kodėl nuo mitologinio Ado
mo laikų žmogus neša sunkią 
gyvenimo naštą? Šie klausimai 
tokie pat seni, kaip ir pati žmo
nija. Juos sprendė ir tebespren- 
žia mokslininkai ir teologai. 
Minties ir fantazijos genijai iš
tisus tomus knygų prirašė, 
tuos klausimus begvildendami. 
Dangus mums atsiuntė Jėzų. 
Jis sprendė juos taip pat.

Šiandien minime Jo prisikė
limą. Turime progos aukščiau 
minėtus klausimus svarstyti 
žinoma, trumpai, kiek leidžia 
laikraščio rėmai. Ir tai tik iš 
vieno kito taško, arčiau stovin
čio prie mūsų aktualių reika
lu

Paskutiniais laikais daugiau
sia žmoniją sukrėtė tie įvykiai, 
kurie gimė krikščioniškame 
pasaulyje. Komunizmas ant ko
jų atsistojo ir įsigalėjo krikš
čioniškoje Rusijoje. Fašizmas 
gimė ir užaugo katalikiškoje 
Italijoje. Nacionalizmas išsivy
stė krikščioniškame krašte, ku
rio riteriai krikštino mūsų se
nolius kardu ir ugnimi. Katali
kiškoje Ispanijoje žmonės gė
risi kruvinais spektakliais. Kie
ta diktatoriaus kumštis neduo
da progos demokratinei san
tvarkai įsigyventi. Lenkijoje, 
kuri mūsų pašonėje nuolat gra
sino ir atplėšė dalį senolių že
mės, Pilsudskis diktatoriškai 
valdė katalikus. Lietuvoje įsi
galėjo smetonizmas. Kokios iš 
to viso buvo pasekmės, se
nesnioji karta labai gerai atsi
mena. Civilizuotas krikščioniš
kas pasaulis pamišo. Dangus 
drebėjo nuo sprogstamos me
džiagos per eilę metų. Man ir 
ligi šiol akyse stovi vaizdas už
mušto kareivio Vilniaus gatvė
je. Prieš kurį laiką gal karštai 
bučiavo žmoną ir meiliai vai
kus glaudė prie krūtinės. Tuo 
metu iš burnos tekėjo kraujas. 
Bandžiau suteikti pagalbą, bet 
jis tuoj pat užmerkė amžinai 
akis. Krikščionis. Krito negyvas 
nuo kulipkos kito tokio pat 
krikščionies. Abu gal meldėsi 
prie panašaus altoriaus, kur 
nuolat girdėjo: “Neužmušk. 
Mylėk savo artimą” ...

Ką veikė aukštosios krikš
čionių tikėjimo institucijos, 
kada tos politinės sistemos gi
mė, sirpo ir įsigalėjo? Lietuvo
je tautininkų ideologijos teore
tikas buvo kunigas. Ministeris 
pirmininkas — kunigas. Tarp 
valdžios ir Vatikano iškilmin
gai pasirašytas konkordatas. 
Teisinė ir materialinė bažny
čios padėtis sustiprėjo. Teisin
giau kalbant, pagerėjo padėtis 
tik dvasininkų. Masės žmogus, 
katalikas, mokėjo daugiau mo
kesčių. Nustojo laisvės viešai 
išreikšti savo valią. Panašūs 
konkordatai sustiprino fašistų 
ir nacionalsocialistų pozicijas. 
Tas pat yra diktatūrinėje Ispa
nijoj ir kituose kraštuose. Kas 
suvalgydavo penktadienį gaba
liuką mėsos, turėdavo per išpa
žintį pasisakyti ir gauti nuodė
mės išrišimą. Kur buvo krikš
čionybės didieji dignitoriai, kai 
tikintieji savo sielą buvo pri
versti maitinti nacionalsocialis
tine arba fašistine mėsa — jų 
ideologijų bacilomis? Kokia baž
nytinė institucija viešai ir ak
tingai išėjo kovon prieš tas li
gas? Nebuvo tokios. Aukštos 
pozicijos, šiltos vietos buvo ar
čiau prie širdies negu plačių ma
sių reikalai. Guldė galvas ir 
kraują praliejo tik paskiri dva
sininkai. Kas nori piliulę pavar
toti ir negimdyti kūdikio, jam 
sakoma, einąs prieš prigimtį, pa- 
žeidžiąs Dievo įstatymus. Tuo 
reikalu atsiranda ir enciklika. 
Kai milijonai tikinčiųjų rijo fa

šizmo ir nacionalsocializmo pi
liules, gimdydami neapykantos 
ir militarizmo aistras, enciklika 
neatsirado. Tai nebuvo nuodė
mė. Oficiali bažnyčia drebėjo iš 
baimės.

Visi tie reiškiniai byloja, kad 
tikybinės institucijos apsama
nojo, sustingo ir nebedvelkia ta 
šilima, kuri dvelkė Kristaus žo
džiai nuo kalno. Kalbėjo Jis mi
nioms dangaus balsu. Nusmaigs- 
tė gaires žmogaus keliams. Kal
bėjo suprantamai ir aiškiai. Nu
rodė žmogaus klaidas. Prasti 
žmonės, kuklūs savo troškimais 
ir taurūs savo dvasia, suprato 
Jį, gerbė Jį, tikėjo Juo. Bet to 
meto galingieji, įklimpę į su
stingusias religines dogmas ir 
tradicijas, nesuprato Jo, pasmer
kė Jį ir nukryžiavo. Fanatizmas 
ir dogmatizmas niekada nebuvo 
ir nėra tolerantas. Jis žiaurus 
ir kerštingas. Dialogo su kitaip 
galvojančiu nenori. Flirtuoti 
pradeda tik tuomet, kai pamato, 
kad gyvenimo progreso reiški
niai gresia palaužti fanatizmo 
tvirtoves ir išlaisvinti žmones 
iš sustingusių dogmų.

Ligi šių dienų žmogus gąsdi
namas pragaru, velniais ir ki
tomis pomirtinėmis baidyklėmis. 
Kas įsipareigoja skelbti Dievo 
žodį, užsivelka uniformą. Bū
tinai juodą. Bet kas juoda, sim
bolizuoja dažniausiai mirtį, blo
gį tamsą. Per juodą uniformą 
žmogus jau pradeda nebematyt 
dangaus. Kristaus idėjas, iš
reikštas aiškiais žodžiais, teolo
gai pavertė mokslu. Jį aiškin
dami, susipainiojo, įklimpo į fi
losofijos gilumas ir nebeišlenda. 
Rezultatai visiems aiškūs: visa 
daugybė įvairių religijų ir sek
tų. Kiekviena už viena kitą 
prašmatnesnė, teisingesnė. Jų 
tarpe katalikybė dominuoja. 
Bent savo galia. Tačiau ji ligo
nis. Jos arterijos jau kalkėja, 
širdies pusas nelygus, plaučius 
ėda bakterijos, akys gerai ne
mato, ausys hegfirdi, prarado 
skonio pajautimą, šlubuoja visi 
jutimo organai.

Didžiausia ligos priežastis yra 
jos maistas. Ji valgo riebią auk
so veršio mėsą. Cholesterolis už
kemša arterijas. Dėl to nepla
ka širdis ritmingai, neprigirdi, 
nemato aiškiai aplinkos. Negir
di ji žmogaus širdies plakimo, 
nes, aukso veršiui bliaunant, ne
įmanoma žmogaus širdies klau
sytis. Dievas tik lūpų šnabžde
sys. Daug žodžių be šilimos šir
dies. Nėra daug pavyzdžių.

Kristaus mistikos, Jo idealiz
mo priedangoje patentuoti dan
gaus apaštalai sukūrė pelnin
giausią ir lengviausią verslą pa
saulyje, iš kurio tūkstančiai mo
kytų daktarų, dvasininkų, vie
nuolių ir visokios rūšies “tėvų” 
bei patarnautojų šildosi aukso 
veršio spindulių atokaitoje. Kad 
gyvenimas rieda kruvinu keliu 
ir žmogus permirkęs skausmu 
ir ašaromis — nutūralus reiški
nys ! Bažnyčia gali tarpti ir kru
viname žmogaus kely. Jos auk
so veršiui pašaro nuskurusi, iš
vargusi minia parūpins.

žmogus gyvenimo kelionėje 
dažnai pavargsta. Suserga kū
nas, siela neskleidžia spindulių. 
Kūnui į pagalbą ateina specialis
tas daktaras. Bet sielai reikia 
ne tik daktaro, kuris už pinigą 
pagalba teikia. Be pinigų tik 
dangaus Daktaras pagydo. Jo 
vaistai, gydoma galia, sklinda 
įvairiais keliais į žmogaus sielą. 
Betarpiškai Jo vaistų gauname 
iš gyvos ir negyvos gamtos, 
žvaigždėtojo dangaus ir neužma
tomų erdvių. Tarp Jo ir žmo
gaus nuolat yra kontaktas. Ta
čiau tik tuomet, kai žmogus šir
dimi gyvena. Vieni pajėgūs šir
dimi gyventi be pašalinės įta
kos, kitiems reikalingas paska
tinimas iš šalies. Geras drau
gas, tėvai, spauda, mokykla ar

akwiclU "Pavasaris ateina" (tapyba)

televizija gali daug padėti. Vi
sokios rūšies menas dažnai žmo
gaus šridies pulsą sustiprina ir 
sielą paskatina idėjomis alsuo
ti. Bažnyčia, kai rodo gerus pa
vyzdžius, ir jos atstovai kalba 
į tikinčiuosius širdies balsu, yra 
gera gydykla. Ji gali žmogaus 
sielos nesuderintas stygas su
derinti. Jos šilimos įtakoje ti
kintysis gali giliau įžvelgti į sa
vo “aš” ir jautriau jausti gy
venimo pulsą. Bažnyčios veik
los sritis labai šakota, šimtme
čių bėgyje, deja, ji dažnai klu
po, darė klaidų, išspaudė nekal
tiems žmonėms nemaža ašarų, 
praliejo daug nekalto kraujo. Vi
sa tai atsitiko todėl, kad ji in
terpretavo Jėzaus žodį ne taip, 
kaip Jis norėjo. Bažnyčios atsto
vas, — aukštas ar žemas, — 
yra žmogus. Jis klydo ir tebe- 
klysta. Visa bėda, kad jis ne
nori prisipažinti esąs klaidingas. 
Nežino, kad tiesa kaip ungurys: 
nustverk už uodegos, jis tuoj iš
sprūs į gilumas vandens. Su jo
kia meškere jos nepasiseks pa
gauti. Tiesos monopolio nieks 
negali turėti. Net mokslo sri
tyje. Juo labiau abstraktines 
tikėjimo problemas sprendžiant.

Tikintysis dažnai mato dvasi
ninką politikoj, biznyje. Tai yra 
ten, kur žmogaus aistros pra
lobti ir įsigalėti ryškiausiai pa
sireiškia. O kur vyksta kova dėl 
galybės ir turto, ten gėrio, tie
sos ir meilės gėlės nežydi. Kur 
tik bažnyčia įkišo pirštus poli- 
tikon, kur ji įsigalėjo, žmogaus 
varganas gyvenimo kelias nepa
kitėjo geroj on pusėn. Jos gra
žios pastangos ribojosi tik enci
klikomis, d iplomatine kalba pa
rašytomis. O diplomatų kalba 
nėra širdies kalba. Popiežius Jo
nas XXIII bažnyčios politiką 
pasuko jau širdies kryptimi). 
Minios katalikų laukė bažnyčios 
prisikėlimo, naujos dvasios, šil
tų pavasario vėjų. Mirtis jam 
sukliudė reformuoti tai, kas jau 
atgyventa ir neatitinka šių die
nų reikalavimus. Tokių sielos ži
burėlių pasitaiko visokio rango 
dvasininkų tarpe. Jiems idėja, 
Kristaus žodis, yra gyvenimo 
žvaigždė. Dėl jos jie aukoja sa
vo gyvybę, laisvę ir šiltą vietą. 
Dažniausiai nukenčia nuo kietos 
bažnyčios valdžios. Oficialinė 
bažnyčia nepakenčia individuali
nių sielos žiburių, kurių švieso
je blanksta paradinis ir komer
cinis jos veidas.

Kai kada rašoma, kad bažny
čia yra kovojanti institucija 

prieš blogį. Toks turėtų būti 
pagrindinis jos uždavinys. Prak- 
tiko j e gi efektingai kovoja tik 
dėl savo materialinės egzisten
cijos. Kur pradeda suktis ka
ro malūnai, bažnyčia organizuo
tai, masiškai ir įspūdingai laz
dos į jų sparnus nepakiša.

Mes minime Jėzaus prisikėli
mą. Sutapdiname Jį su Dievu. 
Klaupiamės prieš Jo paveikslą ir 
šaukiame: “šventas, šventas ga
lybių Dieve!” Graži intencija. 
Malonu klausytis sultingų sie
los žodžių. Bet Dievo nėra... To
kio, kuris sankcionuotų komer
cinės bažnyčios politiką! Nėra 
tokio Dievo, kuris uždėtų ant
spaudą ant bažnyčios tylos, ka
da įvairiuose planetos kampuo
se žemė persunkta nekaltų žmo
nių krauju, o skausmo ir siel
varto atodūsiai šaukiasi dangaus 
pagalbos. Dievas yra. Jo Pasiun
tinys prabilo į mūsų širdis dan
gaus balsų, bet mes Jį nukry
žiavome. Jeigu Jis šiandien nuo 
kito kalno Dievo žodžiu prabil
tų į minias, pažvelgęs į šių die
nų žmogaus socialinės sąrangos 
pulsą, nuo Jo šauksmo subyrėtų 
auksiniai šventyklų bokštai ir 
šiltų gūžtų liuksusinių palocių 
sienos. Bet Jis būtų apšauktas 
didžiausiu eretiku, nuteistas ir 
vėl pakabintas ant kryžiaus. 
Tik šį kartą žiauriau, pagal dvi
dešimto amžiaus stilių: žemyn 
galva. Tą egzekuciją įvykdytų 
ne žydai, ne politikai, bet prak
tiškos bažnyčios politikuojantie
ji dignitoriai. Esu tikras, kad 
jų tarpe rastume Chicagos lie
tuviškos parapijos kleboną su 
šv. Kazimiero kapinių iadmi-; 
nistratoriais.

šiandien, susikaupę ties kry
žiumi, žvelgiame į dausas ir ti
kime Dievą esant. Jo esmė ir pa
slaptis, tačiau, jokiomis formu
lėmis neišsprendžiama ir į jo
kias dogmas negali tilpti. Kon
taktą su Juo galime jausti tik 
intuicija, individualiai. Tik min
ties, valios ir sielos galia, pa
virtusi ekstaze, mus gali prie Jo 
priartinti. Dvasininkas tyros 
širdies kai kam gali daug padėti. 
Kelias į Absoliutą ne dogmo
mis grįstas, tik mylinčios šir
dies daigais.

Filosofinė ir religinė Dievo 
samprata labai įvairuoja tarp 
žmonių. Taip gausiai, kaip ir 
pati gyvybė. Kaip gyvybė turi 
natūralinę teisę į egzistenciją, 
taip ir kiekviena religija negali 
primesti savo valios kitai. Tas, 
kas jaučiasi turįs kredencijalus 

kalbėti tikrojo Dievo vardu ir 
ypač reikšti Jo valią, tas toliau
siai stovi nuo Dievo sąvokos su
pratimo.

Sieloje ieškotinas toks atspa
ros taškas, kuris įgalintų mus 
degti aistra gyventi, galvoti, 
kurti gėrio, meilės ir tiesos ke
lius, organizuojant socialinę san
tvarką, pagal širdies principus. 
Juos nurodė Kristus. Tik mes 
juos įvilkome į tokius dogmati
nius drabužius, pro kuriuos ne 
matome ir nejaučiame jų švie
sos spindulių. Nejausdamas jų 
gaivinančios šilimos, turtingas 
neatjaučia skurdžiaus, sveikas 
nesupranta ligonio, baltasis ko
voja su spalvotu, tikintysis ne
apkenčia agnostiko ar ateisto, 
galingas išnaudoja silpną, dan
gaus paslapčių aiškintojas įsi- 
velka į policininko uniformą ir 
valdžios reprezentantas jam pa
tikėtas pareigas užmiršta po 
rinkimų.

Rusenanti sielos ugnis turėtų 
mus priartinti prie kenčiančio 
žmogaus ir mistiško dangaus. 
Ji tik viena gali mums padėti iš- 
siraityti iš fanatiškai magiško 
religinio svaigulio ir susieti mus 
tiesioginiai su visata ir jos mis
tiškomis apraiškomis. Iš tokios 
sielos būsenos, ir tik iš tokios, 
mes iškilsime virš kruvino žmo
gaus būties bangavimo ir ga
lėsime žvelgti į gyvenimo srovę 
iš viršaus objektyviau ir jaut
riau. Gyvybės buities tragizmą 
tegalima pajusti tik išsilaisvini
mus iš dvasią varžančių vora
tinklių.

Traukinys rieda nutiestais bė
giais tik ribota kryptimi. Jis 
prilipęs prie žemės. Lėktuvo plo
tai neriboti. Raketa jau pajėgi 
iš žemės orbitos iškristi. Kalnų 
paukštis, laisvas būdamas, 
skrenda visur, kur protas liepia 
ir akys rodo. Jis kyla aukštyn 
ir žemyn, žavėdamasis nuosta
biais vaizdais. Džiaugsmas ir 
energija spindi akyse.

Žmogus sparnų neturi. Bet 
jis apdovanotas protu ir siela. 
Tai yra jo sparnai. Reikia tik 
valios, drąsos ir pastangų juos 
išskleisti. Be dvasinių ir pro
to sparnų žmogus tik vikšras, 
kurį galingesnis ir gudresnis ry
ja ir mindžioja. Nefalsifikuotas 
Jėzaus žodis jo proto ir sielos 
gaivintojas. K. B.

Per praeitas Kalėdas Wash
ingtone mirė profesorius Vladas 
Stanka, sulaukęs 84 metų am
žiaus. šis gilus lietuvių tautos 

‘ filosofas kreipė ypatingą dėmesį 
į gyvenimo džiaugsmą. Savo 
darbuose jis įrodinėjo, kad gy
venimo džiaugsmas — prade
dant graikais ir baigiant pasku
tinėmis mūsų dienomis — buvo 
didžiausias vertybių kūrėjas.

Velykų — Pavasario džiaugs
mo švenčių proga pakartosime 
šio lietuvio galvotojo mintis, be
veik prieš 20 metų dėstytas Chi- 
cagoje suruoštoje paskaitoje. 
Štai pagrindinės prof. Stankos 
mintys apie žmogų kūrėją.

Bergsonas ir Nietzsche
Džiaugsmo reikšmė istorijoje 

yra didelė, tiktai mes į šį klau
simą nekreipiame reikalingo dė
mesio. Vienas kitas filosofas 
ties šia tema stabtelėjo, bet jos 
nuodugniau nenagrinėjo. O tema 
yra įdomi. Juo daugiau į ją įsi
gilini, tuo ji darosi įdomesnė.

Filosofas Henri Bergsonas 
viename menkesnės vertės dar
be apie džiaugsmą šitaip yra pa
sakęs :

“Filosofai, spekuliavę apie gy
venimo prasmę ir žmogaus li
kimą, neatkreipė pakankamo dė
mesio į pačios gamtos duotą nu
rodymą. Gamta labai aiškiai 
mus įspėja, kaip galime pasiek
ti savo tikslo. Įspėjamas josios 
ženklas yra džiuagsmas. Turiu 
galvoje džiaugsmą, ne malonu
mą. Kur yra džiaugsmo, ten 
yra kūryba; juo gilesnė kūryba, 
tuo didesnis džiaugsmas”.

Reikia skirti džiaugsmą nuo 
malonumo. Kartais šios dvi są
vokos sumaišomos, bet tai yra 
du skirtingi dalykai.

O vokiečių filosofas Nietzsche 
šiuo klausimu taip pat yra pra
sitaręs :

“Teisybė, esu šį tą padaręs 
skausmų kankinamiems, bet man 
atrodė, kad geriausią darbą dir
bau, kai mokiausi geriau džiau
gtis”.

Nietzsche palietė šią temą, 
bet, matyt, jis pats jos nesupra
to. Vietoje gilesnių studijų apie 
džiaugsmą, jis nuėjo prie jėgos 
garbinimo filosofijos. O kur ši 
filosofija nuvedė, mes jau ži
nome. Kai mokame džiaugtis, 
užmirštame daryti bloga ki
tiems. Rytuose šiuo reikalu bu
vo gražesnių minčių, bet vaka
ruose mes jų neturėjome.

“Džiaukitės visuomet”, — pa
sakyta šv. Rašte. Įsidėmėkite: 
ne verkite, bet džiaukitės. Ki
toje vietoje pasakyta: “Džiauki
tės, kaip vaikai”. Kas gi gali taip 
gražiai džiaugtis, kaip vaikai?

Kaip žmogus gali džiaugtis? 
Kaip jis, patekęs tarp dviejų 
amžinybių, jam visai nežinomų, 
gali džiaugtis ?

Kas yra džiaugsmas?
Pagaliau, kas yra džiaugsmas ?
Klausimas paprastas, bet at

sakymas ne toks lengvas. Enci
klopedijos, duodančios daug tik
slių apibrėžimų, šiuo klausimu 
nieko nesako. Nei “Ency
clopaedia Americana” nei “En
cyclopaedia Britannica” neturi 
džiaugsmo sąvokos. “Britanni
ca”, kalbėdama apie psichologi
ją, užsimena, kad džiaugsmas 
esąs primityvi reakcija...

Kas nori džiaugsmo klausi
mą studijuoti, turi kitur žinių 
ieškoti, šis klausimas, rodos, 
turėtų būti nuodugniai ištirtas 
psichologijos studijose. Bet ir 
jose nieko aiškaus apie džiaugs
mą nepasakyta. Psichologai ne
skiria džiaugsmo nuo malonumo. 
O skirtumas tarp šių dviejų są- 
cokų yra didelis. Kiekvienoje 
mums žinomoje Europos kalboje 
yra skirtingi žodžiai džiaugsmui 
malonumui nusakyti, tuo tarpu 
psichologai jų nesugeba išryš
kinti.

Malonumo ir džiaugsmo sąvo
kos dažnai yra susipynusios, bet 
jos vis dėlto turi ir skirtingų 
pažymių. Malonumą galima už 
pinigus įsigyti, o džiaugsmo už 
pinigus negausi. Už malonumą 
dažniausia reikia mokėti, o už 
džiaugsmą pinigų mokėti nerei
kia.

P'sichologijos temomis daug 
prirašyta, bet apie džiaugsmą 
beveik nieko nėra. Yra Dearbor- 
no monografija apie džiaugsmą. 
Jis, matyt, yra vienintelis, pla
čiau šia tema kalbėjęs. Bet ir 
jis klausimą stato labai lėkščiai. 
Jis klausia, kaip reaguoja žmo
gus, gavęs 10 dolerių? Kaip jis 
reaguoja — gavęs 1,000? čia 
jis šaudo pro šalį. Atsakymai į 
šiuos klausimus bus atsakymai 
į sukeltą malonumą, bet ne į 
džiaugsmą. Aiškiai matyti, kad 
psichologai dar nesupranta klau
simo.

Iš viso, tikslaus ir aiškaus 
džiaugsmo nusakymo dar nėra. 
Prelegentas būtų dėkingas, jei 
kas duotų tikslią ir aiškią 
džiaugsmo definiciją. Tiek teži
nome, kad džiaugsmą sukelia pa
ti žmogaus egzistencija ir gro
žis, kad džiaugsmas yra kūry
bos šaltinis.

Homo militans
Kalbant apie džiaugsmo reikš

mę istorijoje, negalime imti vie
no žmogaus gyvenimo. Jis yra 
nepaprastai trumpas. Keikia im
ti didesnius laiko tarpus ir žiū
rėti, ką džiaugsmas juose yra 
atlikęs.

Grimstant į praeitį, tenka su
sidurti su visa eile būdų tai pra
eičiai tyrinėti. Istorikas Vico 
skirsto praeitį į dievų, didvyrių 
ir žmonių istoriją. Comte kalba 
apie teologiją ir metafiziką, Hė
gelis nustato savo normas, 
Spengleris vartoja kitus krite
rijus. Skirtingai į praeitį žiūri 
anglų istorikas Arnold J. Toyn
bee, kuris dabar dėsto viename 
Amerikos universitete. Per pa
skutinius 15 metų jis parašė še
šis didelius “Istorijos studijų” 
tomus. Jie nebaigti. Ilgus metus 
Toynbee studijos tebuvo žino
mos tiktai mažam žmonių bū
riui. Bet p. Somervell šias studi
jas išpopuliarino. Iš 6 tomų jis 
padarė vieną, ši “Istorijos stu
dijų” santrauka išgarsino Toyn
bee, o jo skelbiamos idėjos ta
po gana populiariomis. Dauge
lis istoriko Toynbee interpreta
ciją skaito teisinga, pagal ją 
spėlioja ir apie ateitį.

Kaip Toynbee aiškina civili
zacijos raidą? Apskaičiuojama, 
kad žmonės ant žemės jau gyve
na apie 300,000 metų. Civilizuo
tais jis skaito tiktai paskutinius 
stagnacijos laikotarpiu. Civili
zacija, pagal jį, atsirandanti tik
tai tada, kai žmogus, susidūręs 
su sunkumais, sugeba juos nu
galėti. Gerbūvio laikotarpis, ge
ras gyvenimas neduodąs jokios 
6,000 metų. Ankstyvesnį lai
kotarpį jis vadina primityvios 
civilizacijos, nes žmonėms ne
tenka kovoti su sunkumais. Jis 
mini 21 civilizaciją. Jų tarpe 
yra egiptiečių, šumerų, babilo
niečių, graikų, hetitų, romėnų, 
krikščionių ir kitos.

Egiptiečiai jokios civilizaci
jos nebūtų sukūrę, jei nebūtų 
sugebėję įveikti Afrikoje siau- 
tusios sausros. Iš klajoklių tau
tos jie tapo sėsli tauta, apsisto
jo ties Niliu, išmoko dirbti že
mę ir padėjo pagrindus egiptie
čių civilizacijai.

Panašiai savo civilizacijas kū
rę šumerai, babiloniečiai ir ki
tos tautos. Svarbiausiais civi
lizacijos stimulais yra buvę sun
kumai ir didelės nelaimės. Ko
voje su šiomis nelaimėmis ir bu
vę padėti civilizacijos pagrindai. 
Kur nėra “Dievo rykštės” arba 
botago, ten nėra ir civilizacijos 

(Nukelta į 2 psl.)

1



I I

Džiaugsmo žmogus - civilizacijos kūrėjas
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Toynbee yra įsitikinęs, kad ger
būvio laikotarpis civilizacijos 
nekuria.

Savo tvirtinimams paremti 
Toynbee cituoja Herodotą. Jis 
mini karaliaus Kyro pasikalbė
jimą su Persijos didikais. Per
sams užkariavus nepaprastai di
delius Azijos plotus, didikai atė
ję pas karalių ir prašę leisti 
jiems pasirinkti derlingesnes že

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

NERINGA VALGYKLA
TERESA KARVELAITIENĖ 

— T. J. AGUIAR, Sav.

2632 West 71st Street
Tel. 776-1018

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai: 

Len Blatz, Nellie Bertulis, Feliksas A. Raudonis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVE

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

mes, nusibodę jiems nederlin
gose vietose gyventi. Karalius 
Kyras atidžiai išklausęs didikų 
prašymą ir leidęs jiems elgtis 
pagal jų pageidavimus. Bet jis 
čia pat pataręs jiems prisiruoš
ti prie minties keisti dabartinę 
savo būklę į pavaldinių būklę.

“Lengva žemė išauklėja tik
tai minkštus vyrus” — taręs ka
ralius Kyras savo didikams. 

“Negalima tame pačiame kraš
te išauginti gerą derlių ir gerus 
kareivius”.

Didikai, supratę karaliaus Ky
ro “didelę išmintį”, nutarę ne
sikelti į derlingas sritis, neuž
imti vergų žemių, bet pasilikti 
sunkiai dirbamose ir nederlin
gose Persijos srityse.

Toynbee pilniausiai pritaria 
karaliaus Kyro minčiai. Cituo
ja šį pavyzdį, nes jis gražiai 
iliustruoja jo suprastą civilizaci
jos raidą. Toynbee mano, kad 
tiktai kovojantis žmogus — ho
mo militans — yra civilizacijos 
būrėjas.

Visa Toynbee civilizacijos rai
da yra labai liūdna ir dramatiš
ka. Civilizacija atsiranda, jei 
kyla didelė nelaimė, sunkumai, 
žodžiu —drama. Vos tiktai spė
jama nelaimės nugalėti — ir vėl 
kyla drama, nes tada civilizaci
ja sustoja, gerbūvis ir ramus 
laikotarpis ją nutraukia.

O kaip su mūsų, vakarų civili
zacija? Toynbee sako, kad ji 
jau esanti irimo stadijoje, ji ei
nanti prie žlugimo. Išeitį jis 
matąs tiktai transfiguracijoje. 
Ir vėl drama.
Homo ludens — žaismo žmogus

Tuo pačiu metu, kai Toynbee 
rašė savo tomus apie homo mi
litans ir neviltį, Olandijos isto
rikas Johan Huizinga galvojo 
apie kitokią istorijos įvykių in
terpretaciją. Kai jis tapo iš
rinktas Leyden Universiteto 
rektorium, perskaitė šia proga 
trumpą paskaitą, kuri vadinosi 
“Homo Ludens” — Žaismo žmo
gus. Vėliau minėta paskaita bu
vo atspausdinta maža brošiūrė
le. Jam tekę ją skaityti Lon
dono ir Šveicarijos mokslo cen
truose. Ji buvo papildyta ir at
spausdinta vokiškai, o 1947 me
tais, istorikui Huizingai jau mi
rus, ji buvo išversta ir atspaus
dinta angliškai.

Huizinga, kaip ir Toynbee, ty
rinėjo visas žmogaus veiklos sri
tis. “Jau seniai stiprėja many
je įsitikinimas, kad civilizaci
ja kyla ir vystosi iš žaismo”, ra
šė olandas. Jis tvirtina, kad žai 
dimas yra senesnis už kultūrą. 
Bet kokiai kultūros sąvokai nu
sakyti reikalinga žmonių bend
ruomenė, tuo tarpu gyvuliai iš
moksta žaisti ir be žmonių bend
ruomenės. Huizinga mano, kad 
žaismas yra mūsų kultūros pa
grindas. Toynbee visai nekalba 
apie meną, vos keliom eilutėm šį 
klausimą palietė, tuo tarpu Hui
zinga sako, kad menas kilęs iš 
žaismo, žaismą jis įžiūri kiek
vienoje žmogaus veiklos srityje. 
Daug žaismo yra tikyboje, daug 
žaismo literatūroje, poezijoje, 

mene. Žaismo yra ir teisėje. Ka
da teisėjai apsivelka togomis ir 
užsideda perukus — jie žaidžia. 
Daug žaismo elemento yra ir ka
ro vedimo srityje. Daug žaismo 
yra ir politikoje. Huizinga priei
na išvados, kad ne materialiniai 
žmogaus interesai, ne kova troš
kuliui, šalčiui, ir badui numarin
ti kuria civilizaciją, bet žaismas. 
Kūrėjas yra žaismo žmogus, ne 
kovotojas.

Toybee prirašė labai daug, o 
Huizinga parašė labai mažai. 
Bet vis tiek jo žaismo žmogus 
yra vertas pasigerėjimo. Kiek
vienas Huizihgos paliktas pusla
pis yra pilnas naujų minčių.

Bet — kada žmogus žaidžia? 
žmogus žaidžia, kai jį apima 
džiaugsmas. Huizinga šio ele
mento nepastebėjo. Daug tiks
liau yra sakyti, kad džiaugsmo 
žmogus — homo gaudens — yra 
civilizacijos kūrėjas.
Homo gaudens — džiaugsmo 

žmogus
Neteiesinga tvirtinti, kad ci

vilizacija prasidėjusi tiktai prieš 
6,000 metų. Pradžia padaryta 
tada, kai žmogus pasiėmė į ran
kas akmenį ir pavartojo jį, kaip 
įrankį. Išmokimas vartoti ak
menį leido jam užvaldyti pasau
lį-

Kada jis pradėjo vartoti ak
menį? Nežinome. Bet galime 
pasakyti, kad žmogus pirma žai
dė akmeniu, o tiktai vėliau var
tojo jį, kaip įrankį. Katės ir šu
nys akmenų vartoti nemoka, bet 
žaisti jais gali. Panašiai yra il
su vaikais. Panašiai buvo ir 
su žmonėmis. (Nukelta į 3 psl.)

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU— SATURDAY, APRIL 5, 1969

šiandien žinome, kad juo dau
giau vartojame ugnies, tuo aukš
tesnė yra civilizacija. Bet ko
kiu būdu žmogus pradėjo var
toti ugnį. Vokiečių filosofas La
zarus Geiger ir etnologas Muel
ler Leyer priėjo įsitikinimo, kad 
džiaugsmas traukė žmogų prie 
ugnies, ne nauda, žmogus pra
dėjo vartoti ugnį ne maistui ga
mintis, bet žaismui. Niekas ki
tas nesukelia vaikui tiek džiaug
smo, kaip ugnis. Pas mus švie
sos ir šilumos užtenka, turime 
elektros, kambariai apšildyti, o 
vis dėlto amerįikietis, parėjęs 
namo, uždega židinį. Kuriam tik
slui jis tai daro? Labai papras
tai — šviesa jam sukelia džiaug
smo.

Ar galima amerikietį lyginti 
su primityviu žmogumi ? Ne. Jis 
labai daug kuo skiriasi. Bet 
ir tas primityvus žmogus nebu
vo toks primityvus, kaip kai ku
rie istorikai bando mums jį vaiz
duoti. Senovėj žmonių gyvento
se olose rasti piešiniai daugelį 
dar ir šiandien stebina. Žmonės 
nenori tikėti, kad senovėje gy
ventojai būtų sugebėję tokius 
gražius dalykus iškirsti. Teisy
bė, tie piešiniai primityvūs, bet 
pagrindiniai bruožai yra tikrai 
meistriški. Kuriam tikslui tiems 
primityviams reikėjo piešti bi
zonus? Kad būtų jaukiau ir 
smagiau gyventi. Kada jie ga
lėjo imtis kūrybinio darbo? Ka
da gyveno gerbūvio laikotarpiu, 
kada visko buvo* pilna, kada ga
lėjo džiaugtis. Gerbūvio ir tai
kos laikotarpiu ateina noras kur-

ĮSTEIGTAS 1914 METAIS

Linksmą Velykų Švenčių 
linki visiems geros valios lietuviams

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime visiems geros valios lietuviams

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir Pareigūnai

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
PREZIDENTAS IR MENADŽERIS

METROPOLITAN
BANK & TRUST CO.

2201 WEST CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET
Tel. CL 4-1000 

BANKO VALDYBA IR DIREKTORIAI

Visos taupymo sąskaitos apdraustos iki $15,000.00
4192 ARCHER AVENUE TEL. VIRGINIA 7-1141

2



Džiaugsmo žmogus - civilizacijos kūrėjas
(Atkelta iš 2-ro psl.)

ti Kodėl 5-9 metų vaikas nori 
piešti? Todėl, kad piešimas jam 
sukelia džiaugsmą.

Atrasti neolito gadynės nepa
prastai gražiai nušlifuoti akme
nys. Randame gražiai išrašy
tus senovės indus. Kuriam tik
slui jie buvo šlifuojami? Ar to
dėl, kad taip reikėjo juos gamin
ti? Ne. Nušlifuoti įrankiai tra
pesni ir silpnesni. Jie buvo šli
fuojami ir marginami, kad at
rodytų gražesni.

Imkime ūkio sritį. Kuris gy
vulys pirmiausia prijaukintas? 
Visi žino, jog tai buvo šuo. Ar 
šuo buvo prijaukintas mėsai, 
vilnai? Ne. Kokia ten šunies 
vilna! Jis buvo prijaukintas 
žaismui. Nėra kito draugo, ku
ris mokėtų taip gražiai žaisti, 
kaip žaidžia šuo. O kuriam tik
slui dabar žmonės laiko šuniu
kus? Galėtų juk augintis par
šiukus ar ožiukus, bet ne, augi
na šunytį arba katytę. Žaismas 
taip pat davė pradžią ir gyvuli
ninkystei.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiemsLIETUVIU KLUBAS
KUNIGUNDA, Sav.

Įvairūs vietiniai ir importuoti gėrimai. Fox Head “400” beer

2547 W. 71st St. Tel. 436-1566

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir pažįstamiems linki

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing and Vacuum cleaners machines 

4801 ARCHER AVENUE 
(Prie California Avenue) 

Chicago, Ill. 60632. Tel. 927-4702 
Vedėjas ARVYDAS M. DIKINIS

Wilhelm Wundt tvirtina, kad 
pirmoji žemdirbė buvusi mote
ris. Vyras buvo užimtas “svar
besniais dalykais”, jam reikėjo 
kariauti, medžioti. Tuo tarpu 
moteris, gyvendama vienoje vie
toje, pradėjo žemę dirbti. Bet 
koks pirmas augalas pradėta au
ginti? Manote, jog tai buvo svo
gūnai? Ne. Pirmiausia apie 
namus pradėtos auginti gėlės to
dėl, kad jos kėlė grožį, malonu
mą. Kiti augalai tiktai vėliau 
pradėti auginti. Moterys dar ir 
šiandien, prisilaikydamos seno 
papročio, gėles augina.

Ratas atliko nepaprastai di
delį vaidmenį žmogaus istorijo
je. Bet ir jis pirmiausia pradė
tas naudoti žaidimams, o tiktai 
vėliau praktiškiems tikslams. 
Olimpiadose ratas - buvo ritina
mas nuo kalno. Metalai pradėti 
naudoti ne peiliams, dalgiams \ir 
pjūklams gaminti, bet papuoša
lams. Pirma atsirado meisteriai 
papuošalams gaminti, o tiktai 
vėliau jie pradėjo gaminti meta
linius įrankius. Metalas pirma 
buvo panaudotas grožiui ir 
džiaugsmui tenkinti, o vėliau — 
praktiškiems tikslams.

Tą patį galime pasakyti ne tik
tai apie tapybą, bet ir apie visą 
meną. Kodėl žmogus imasi eilė
raščio rašyti ? Kodėl kurti ? 
Toynbee neranda į šį klausimą 
atsakymo, tuo tarpu Huizinga 
gražiausiai šį išaiškina. Seniau
sieji literatūros kūriniai yra po
ezijos kūriniai. Juose yra ir rit
mas. Juose yra žaismas, žmogus 
kūrė bežaisdamas. Jis kūrė žais
damas, džiaugsmui pareikšti.

Kas liktų iš civilizacijos, jei 
atimtume meną? Apie kokią 
egiptiečių kultūrą galėtume kal
bėti, jei nebūtų piramidžių, 
sfinksų ir statulų? Kas liktų iš 
graikų, kiniečių ir indų civiliza
cijos, jei nebūtų meno? Kuo lie
tuviai galėtų pasigirti, jei netu
rėtų Donelaičio, Vaižganto, čiur- 
lionies? Meną mums duoda ho
mo ludens ir homo gaudens, 
bet ne homo militans.

Jei klausime, kokia tauta ir 
kokiu laikotarpiu buvo laimin
giausia, tai teks atsakyti — se
novės Graikija. Graikijoj buvo 
didelė laisvė. Ji buvo nedidelė 
valst., bet joje klestėjo menas, 
ji gyveno gerbūvio laikotarpį. 
Koks yra būdingiausias tos Grai
kijos pažymys? žaidimai. Per 
800 metų žaidimai buvo didžiau
sioji graikų šventė. Kas keturi 
metai graikai vyko į olimpiadas 
žaisti ir džiaugtis. Homeras, ap-

PAVASARIO ŠVENČIŲ — ŠV. VELYKŲ 

PROGA SVEIKINA CHICAGOS IR 

JOS APYLINKĖS LIETUVIUS

PETER KAZANAUSKAS

Mutual Federal Savings and 
Loan Association Prezidentas

rašinėdamas dievų duotą, sky
dą Achilesui, sako, kad jis buvo 
išdabintas dainuojančių, šokan
čių ir džiaugsmą reiškiančių 
žmonių vaizdais.

To meto Graikija yra didžiau
sias mūsų civilizacijos šaltinis. 
Ten tarpo menas, skulptūra ir 
sportas. Graikai padėjo pradžią 
beveik visiems mokslams. Grai
kai yra pirmieji istorikai, astro
nomai, geografai, poetai, filoso
fai, matematikai. Kitos tautos 
tuo negali pasigirti.

Pitagoras surado' būdą įrody
ti, kad hipotenuzės kvadratas yra 
'ygus katėtų kvadratų sumai. 
Jis nustatė metodą teoremoms 
įrodinėti. Kada Pitagorui pavy
ko įrodyti jo vardą nešiojančią 
teoremą, matematiką apėmė 
toks didelis džiaugsmas, kad jis 
paaukojo 100 jaučių dievams. 
Senovės graikai, supratę džiaug
smą, padėjo pamatus civilizaci
jai. Pats Pitagoras, užklaustas, 
ko žmogus turi siekti, atsakė — 
harmonijos, reiškia — žaisipo. 
Netenka stebėtis, kad graikų 
mitologijoje yra net šeši grožio 
dievai, bet nėra nei vieno blo
gumų dievo.

Renesanso gadynės Florencija 
yra antroji vieta, fyur klestėjo 
laisvė, menas ir mokslas. Tatai 
įvyko ne sunkumų, bet gerbūvio 
laikotarpyje, kai Florencijos ban
kininkai buvo visos Europos 
bankininkais. Tada Florencijo
je menas, mokslas ir literatūra 
pasiekė aukščiausią laipsnį. Be 
senovės Graikijos ir Renesanso 
laikotarpio, kuo galėtume pasi
girti apie vakarų civilizaciją?

Kai kas -pasakys, kad džiaugs
mas galėjo būti meno ir skulp
tūros pradininku, o kaip su che
mija, tiksliais mokslais? Visi 
žinome, kad matematika yra mū
sų mokslo ir technikos pagrin
das. Bet nuo graikų gadynės 
prie matematikos pridėta tiktai 
analitinė geometrija ir diferen
cialinis skaičiavimas. Visos ki
tos matematikos šakos graikams 
jau buvo pažįstamos.

Kas išrado analitinę geome
triją? Ne matematikas, bet filo
sofas. Ją išrado prancūzų filo
sofas Rene Descartes. Jis buvo 
turtingas žmogus, labai gerai gy
veno ir daug važinėjo. Matema
tika jam visai nebuvo reikalin
ga. Bet skaičiavimai jam atneš
davo nepaprastai daug džiaugs
mo. Jis būdavo patenkintas, kai 
abstrakčias algebros formules 
suvedė į sistemą. Be to, jis bu
vo didelis išdaigininkas. Pirma 
jis išmokino savo tarną kelias 
analitinės geometrijos taisykles, 
o vėliau pasikviesdavo pas save 
universitetų profesorius apie 
matematiką kalbėtis. Descartes 
duodavo jiems kelias problemas 
išspręsti. Matematikos profeso
riai, aišku, užkliūdavo, prakai
tuodavo, bet problemų neišsprę- 
sdavo. Tada Descartes pakvies
davo į svečių kambarį savo tar
ną ir, liepęs vartoti naują meto
dą, duodavo tas pačias profeso
rių užduotis. Tarnas, aišku, tuo- 
jua viską išspręsdavo. Profeso
riai stebėdavosi, o pačiam Des- 
cartui tatai sukeldavo nepapras
tai gardaus juoko.

— Suradau būdą net gražiai 
sapnuoti, — pasakodavo Des
cartes. — Kai prabundu, tai pa
saulis man dar gražesnis atrodo.

Švedų karalienė pasakiusi, kad 
Descartes yra laimingiausias 
žmogus. Jis buvo laimingas, nes 
mokėjo džiaugtis ir kurti.

Vokiečių filosofas Gottfried 
Leibnitz panašiu būdu išgalvo
jo diferencialų skaičiavimą. Jis 
buvo patenkintas, kaip ir Des
cartes. Jam atrodė, kad pasau
lis negalėjęs būti geresniu. “Jei 
pasaulis būtų galėjęs būti ge
resniu, tai Dievas jį būtų ge
resniu sutvėręs”, galvojo Leib
nitz. Matematikos mokslams jis 
skatiko neišleidęs, o vėliau, be- 
spręsdamas žaismui skirtas pro
blemas, padėjo pagrindus dife
rencialinei skaičiuotei.

Prancūzas Anthoine L. Lavoi
sier taip pat nebuvo chemikas 
iš profesijos. Laisvomis nuo dar
bo valandomis jis domėjosi gam
ta ir jos reiškiniais. Jam atėjo 
mintis “padaryti vandenį”. Jam 
pavyko ne tiktai “vandenį pa

daryti”, bet padėti pagrindus šių 
dienų chemijos mokslui.

Amerikietis Benjamin Frank
lin buvo geras spaustuvininkas. 
Jis spausdino geras knygas ir 
uždirbdavo gražaus pinigo. Fi
zikos jis nestudijavo, šioms pro
blemoms rūpinosi tiktai laikui 
praleisti. Ir štai, jam atėjo min
tis, kad elektra ir žaibas yra tas 
pats.

Samuel Morse buvo meninin
kas, apie susisiekimą jis nieko 
nežinojo, o vis dėlto jis išrado 
telegrafą, kuris šiandien visame 
pasaulyje yra vartojamas. Grįž
tant iš Europos, kur jis važinėjo 
meno studijų reikalais, Morsei 
kilo mintis panaudoti elektro
magnetą žinioms perduoti. Vė
liau laisvomis nuo darbo valan
domis jis dirbo šioje srityje. 
Kiek jam džiaugsmo buvo, kai 
pavyko paruošti pirmą praneši
mą, telegrafu!

žodžiu, džiaugsmas yra vienas 
svarbiausių elementų civilizaci
jos raidoje.
Praktiškas teorijų pritaikymas

Jei turėsime galvoje šiandien 
vykstančią konkurenciją tarp 
didžiulių jėgų, Toynbee teorija 
pranašauja pergalę bolševikams. 
Vakarų civilazicija gyvenanti 
gerbūvio laikotarpį, ji jau pra
dedanti irti ir nedaranti jokios 
pažangos. Tuo tarpu bolševikai 
turi nepaprastai daug įvairių 
bėdų, jiems tenka kovoti su mil
žiniškais sunkumais ne tiktai na
mie, bet ir svetur Einant Toyn
bee dėsniais, jiems priklauso 
ateitis.

Liūdnesnio vaizdo vargu ga
lima įsivaizduoti. Bet jei imsi
me pagrindan olando Huizingos 
skelbiamas mintis, tai vaizdas 
visai pasikeičia. Jos pranaš.auja 
laimėjimą vakarams.

Prisiminę vien tiktai St. Claus, 
matysime, kad Amerikoje žmo
nės moka žaisti ir džiaugtis. 
Prieš Kalėdas niekur nepamaty- 
sia krašto prezidento paveikslo, 
bet visur matysite St. Claus. 
Kas yra Santa Claus? Niekas

nežino, kas ir iš kur jis atsira
do. Visi žinome, jog tai yra žais
mas ; visi žino, kad St. Claus su
kelia džiaugsmo.

Kas moka džiaugtis, tas kuria; 
kas kuria, tas nugalės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nacionalinis žemės drebėji
mo biuras vasario 15 d. paskel
bė, kad 1968 m. pasaulyje buvo 
20 žemės drebėjimų, kuriuose 
praeitais metais žuvo 12,401 
žmogus. Drebėjimai įvyko 13 
kraštų. Per 10 metų nuo žemės 
drebėjimų žuvo 46,000 žmonių.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
savo klientams, draugams ir pažįstamiems linki

KOSTAS BUTKUS
Metalo ir stiklo: stogeliai, durys, langai, rynos, turėkliai, 

tvoros ir pan.

3407 West 71 St, Chicago, III. 60629
Telef.: PR 8-2781

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue
Phone CO 4-2228.

LINKI LINKSMŲ SV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS KLIENTAMS IR RĖMĖJAMS

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK ROAD — CHICAGO, ILL. 60608

Phone: Virginia 7-7747

VADOVYBĖ:
PETER KAZANAUSKAS 

Prezidentas
CASIMIR G. OKSAS 

Executive Viceprezidentas 
WALTER MISEVICH 

Viceprezidentas 
STEPHANIE SIMONAITIS 

Sekretorius - Iždininkas 
ANTHONY L. LAPINSKAS 

Sekr.-Iždininko padėjėjas ir advokatas

DIREKTORIAI:
PETER KAZANAUSKAS

PETER KRAUJALIS
ANTHONY L. LAPINSKAS

WALTER MISEVICH
CASIMIR G. OKSAS

JOAN K. OKSAS 

STEPHANIE SIMONAITIS

"PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS”

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, APRIL 5, 1969

3



LEGENDOS APIE PONTIJŲ PILOTĄ
Kaip per pora tūkstančių 

metų legendų rūdys suėda Isto
rinius faktus, kad nebeįmano
ma tiesos nuo gryno melo bei 
fantastinių prasimanymų at
skirti, rodo kad ir Jėzaus teisė-

jo Romos gubernatoriaus oku
puotai Judėjai ir Samarijai 
Pontijaus Piloto (Pontius Pila- 
tus) pavaizdavimai.

Apie Pilotą, kaip istorinę as
menybę, yra rašę visa eilė se-

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 

savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. Virginia 7-9327

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

JŪRA TAP
“Kur geri draugai susitinka’ 

U. ir K. KUPREIŠIAI

2638 W. 69th Street
Chicago, Ill.

Tel. PR 6-6673

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime savo draugams, klientams ir pažįstamiems

JONAS IR NATALIJA VAZNELIAI
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ .

Romos imperija sugriuvo 
dėl moralinio smukimo. Sako, 
jog Amerikoje seksas, narkoti
kai ir kriminalas esąs blogesnis 
reiškinys negu buvo Romos 
imperijos laikais.

jus Dambrowskis, kurs savoj 
studiją apie Pilotą baigia saki
niu, esą Kristus nustojo Pilotą 
interesavęs nuo to momento, 
kai procesas baigėsi, kad jo “fi
losofavimas” su Jėzum apie 
kas yra tiesa yra išmistas, nes 
Pilotas kitokios tiesos nežino
jo ir žinoti nenorėjo, kai tik tą, 
jog jam pavestas pareigas rei
kia kruopščiai atlikti ir cieco- 
riaus malonę nusipelnyti.

J. Pr.
REMK1TE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE garsinasi 
Ali.HhAi

M. Stankūnienė 'Natiurmortas" (mozaika)

novės autorių. Apie jį informa
cijų randama ir pas Filoną 
Aleksandriškį ir Juozapą Fla
vijų; jį mini ir Tacitas ir Eu
zebijus, ir evangelistai, tačiau 
visi jie rašo su nenoru ir su 
neslepiama panieka. Piloto vei
kimo metai Judėjoje (metais 
nuo 2Į6 iki 36 po Kristaus gi
mimo) yra kupini konfliktų su 
žydais, dažnai įgaunančiais 
rimtų kruvinų ekspedicijų po
būdį, ypač didžiųjų, žydams 
svarbiųjų tautinių velykinių 
švenčių metu, kurių proga Pi
lotas atsiųsdavo į Jeruzalę gau
singus kohortus legionierių.

Jis buvo kilęs iš ritęrių Sam- 
nitų giminės. Į Judėją jį atsiun
tė ciesoriaus Tiberijaus minis- 
teris Sejanas, žinomas savo lai
ku žydų nekentėjas. Ne kitoks 
būdamas ir savo imperatoriui 
bei ministeriui norėdamas įtik
ti, Pilotas iš pačių pirmųjų die
nų parodė žydams “kietą ran
ką”, visiškai nepaisydamas 
jiems nukariautojo Pompėjaus 
suteiktų privilegijų.

Pontijus Pilotas pirmasis įsa
kė savo legionieriams sunešti į 
Jeruzalę Romos imperatoriaus 
Tiberijaus paveikslus ir juos iš
statyti visose viešose vietose ir, 
suprantama, jiems kaip “die- 
vo-imperatoriaus atvaizdams 
atiduoti atitinkamą pagarbą. 
Tatai tiek sujudino žydus, kad 
jų būriai iš Jeruzalės atvykę į 
gubernatoriaus rezidenciją Ce
zare j oje penkias dienas ir nak
tis maldavo, kad Pilotas tuos 
paveikslus atsiimtų. Nepaklau
sę išsiskirstyti tie žydai buvo 
nukirsti, bet žydų užsispyri
mas, kad jie negarbins svetimų 
dievų laimėjo ir Pilotas savo 
“dieviškojo” imperatoriaus sta
bus turėjo atsiimti, už ką Ti
berijus, aišku, Piloto nepagy
rė. Žydai, laimėję bylą su paties 
imperatoriaus vietininku, dar 
labiau įsidrąsino ir vyriausias 
jų rabinas Kaifas pradėjus Jė
zaus teismą ir Pilotui tariamai 
pradėjus svyruoti ar Jėzų ap
kaltinti ar išteisinti pasakęs: 
“Jei tu jį paleisi, tai nesi cieco- 
riaus draugas!”

Žydai savo okupantų tiek ne
kentė, kad maištavo net prieš 
romėnų jiems patiems daromą 
gerą. Kai Pilotas panaudojo Je
ruzalės sinagogos lėšų dalį ak- 
veduktui pravesti, kad žydų so
stinės gyventojai turėtų užten
kamai švaraus vandens, žydai 
sukėlė sukilimą visame krašte 
ir Pilotas turėjo kruvinai mal
šinti ne tik Judėją, bet ir Sa,- 
mariją, kuri buvo ištikima Ro
mai. Žydai nusiskundė Piloto 
viršininkui, Sirijos vietininkui 
Viteliui. šis Pilotą atšaukė iš 
pareigų, liepė jam vykti į Ro
mą ir pasiteisinti pačiam cie- 
coriui, bet Pilotui nespėjus pa
siekti Romos, ciecorius Tiberi
jus mirė 37 metais po Kr. kovo 
16 dieną. Apie tolimesnį Ponti
jaus Piloto likimą jokių istori
nių žinių nebėra, tad jų vietą 
užima visokiausios pasakos ir 
legendos, vienos Pilotą iškelda-

5
Dėl Mėnulio programos, pra

vestame apklausinėjime žmo
nės pasisakė taip: 49% prieš 
programą, 39% už prograęųą. 
55% pasisakė, kad nereikalin
ga išleisti 4 bilijonus dolerių 
skridiniui į Mėnulį.

2624 W. 69 St. Tel. 778-8479
Chicago, Illinois 60629

Šviežia mėsa, vietos ir importuoti produktai

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų troškimas yra, kad pavasaro šventės 

Velykos atneštų daug džiaugsmo visiems 
lietuviams, kostumeriams ir mieliems 

artimiesiems , pasilikusiems 
Lietuvoj.

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago, Ill. 60636
Tel.: WAlbrook 5-9209

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ IR ŠV. VELYKŲ

DRAUGAMS.

KOSTUMERIAMS

— IR —

VISIEMS

LIETUVIAMS!

S. BALZEKAS, Sr. S. BALZEKAS, Jr.

SO

Balzekas Motor Sales, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WELL LIKE US”

4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515

mos į šventuosius, kitos į tiek 
prakeiktus, kad ir kėpio j e jam 
nebeliko vietos.

Londono Manchester Guard
ian specialiame pranešime ra
šė, kad viena Liverpolio gyven
toja savo senų dokumentų pun
delyje radusi originalų vertimą 
Pontijaus Piloto ’laiško,, rašy
to ciecoriui Tiberijui, ir tą laiš
ką persiuntusi Vatikanui ištirti. 
Laiško turinys esąs, kad Ponti
jus sumobilizavęs 2,000 legio
nierių sustiprinimą Jėzaus teis
mo metu, “desperatiškai” norė
damas išgelbėti Jėzaus gyvybę. 
Dokumentas skaitomas apo- 
kripiniu, tai yra netikru, nors 
istoriškai esą galįs būti tikras. 
Nustatyta, kad rašytas yra ket
virtame ar penktame šimtmety
je. Kodėl istoriškai galįs būti 
tikras, tai dėlto, kad rašytas 
gadynėje, buvusioje arčiau tik
rojo įvykio. Laiške esą Pilotas 
teisinasi norėjęs išgelbėti Jėzų, 
bet nepajėgęs dėl žydų įsiuti
mo. Jo pasiųstieji 2,000 legio
nierių atskubėję į Jeruzalę tik 
sekančią dieną po nukryžiavi
mo . . .

Nėra jokių žinių apie Ponti
jaus Piloto mirtį. Vieni tvirti
na, kad jis nusižudė, kiti kad 
Nerono laikais buvo nukirstas, 
dar kiti kad mirė tremtyje Ro
mos pastatytame Vindebonos 
mieste, dabartinėje Vienoje. 
Rytų bažnyčių tradicija teigia, 
kad Pilotas su žmona drauge 
priėmė krikščionybę, o Etiopi
jos krikščionių bažnyčioje Pon
tijus Pilotas
šventasis, kurio 
yra balandžio 25

Viduramžiuose 
nuomonės Piloto
pradėtas vaizduoti ne tik kaip 
silpnabūdis, bet ir kaip visokio 
pikto įsikūnijimas. Jis vadina
mas kruvinu budeliu. Net mū
sų epochoje, Renanas bandė 
Pilotą visiškai reabilituoti, visą 
kaltę suversdamas maištaujan
tiems žydams, o žydų rašytojas 
Klausneris mano, kad “kruvi
no budelio” vardas Pilotui la
biausiai tinka.

Apie Piloto mirtį ir jo pomir
tinį likimą priviso “gražių-gra- 
žiausių” legendų, visos prten- 
duodamos į “tikrą tiesą”. La
biausiai “patikima” versija lai
koma Eusebijaus, kad Pilotas 
nusižudęs nušokdamas į Tibe- 
ro upę, bei upė jo lavoną išme
tusi į jūrą, o jūra atsisakiusi 
priimti ir grąžinusi į upės Ro
nos (Rodano) žiotis, kuri lavo
ną nugabenusi prieš srovę į 
vieną Šveicarijos ežerą ir ten 
lavonas su purslomis ir puto
mis nugarmėjęs į gelmes. Ten 
pat Šveicarijoje netoli Lucerno 
yra Piloto kalnas, o netoli Ro
mos Sibilijų kalnuose Piloto 
ežeras. Tame ežere dugne po 
apačia sėdįs grote uždarytas 
Pilotas ir tenai iki pasaulio pa
baigos turėsiąs apdūmoti savo 
neteisingą 
byloje.

Dar kita 
pirmas dvi,
to kūną išmetus į Rodano upę 
pakilo smarki audra ir vėjas 
lavoną užmetė į Piloto kalno 
viršūnę prie Locerno, bet jis 
nugrimzdo ežere, esančiame to 
kalno papėdėje. Kiekvieną Di
dįjį Penktadienį šėtonas ištrau-

kiąs Pilotą iš to ežero, sodinąs 
į teisėjo suolą ir liepiąs jam 
mazgoti savo rankas.

Man asmeniškai labiausiai 
“patinka”, kaip daugiausiai iš
radingumo turinti sekanti ita
liška legenda: Imperatorius 
Kaligula liepęs Pilotą apsiūti 
jaučio odos maišu drauge su 
gyvate, katinu ir gaidžiu, kaip 
senovės Romoje buvę baudžia
mi tėvų žudikai.

Iš Pilotą teisiančių viduram
žiuose atsiradusių apokripų, ži
nomos vertime iš graikų kalbos 
“Actą Pilati” (Piloto raštai) ir 
“Vindicta Salvatoris”. Bet be
ne tikriausiai Pilotą bus atspė
jęs žinomas biblijinių raštų ir 
laikų tyrinėtojas kun. Eugeni-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

2200 West Cermak Road Chicago, III.
Telef.: Virginia 7-8874

yra populiarus 
šventadienis 

d.
ypač pakito 

nenaudai. Jis

sprendinių Jėzaus

legenda “pataiso” 
būtent: jūrai Pilo-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 5, 1969

Chicago Savings 
Velykų Kiškelis 
Jums atnešė:

—V MOKAME
4" VISUOSE TAUPYMO

SKYRIUOSE

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų 
krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdin
gai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metų, visada prisilaikydama saugu
mo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame 
tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir 
teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo na
riams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, no
riai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresnių gyve
nimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis Į 
Chicagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš $92,000,000.00 
turto įstaigą.

JOHN PAKEL, 
direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
INSURED FAMILY SAVINGS 
COLLEGE BONUS SAVINGS 
CHRISTMAS CLUB SAVINGS 
VACATION CLUB SAVINGS 
HOME MORTGAGE LOANS 
HOME IMPROVEMENT LOANS

ALL TYPES OF INSURANCE 
SELL AND REDEEM U. S. BONDS 
SAFETY DEPOSIT BOXES 
FREE COMMUNITY ROOMS 
FOR YOUR ORGANIZATION 
MEETINGS. (FREE COFFEE)

CHICA GO S A V INGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 S. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4



K. ARAMAS

VINKELMANAS ARBA VIENOS MOKSLO 
ŠAKOS GIMIMAS

Anželika Kaufman Romoje 
nutapė savo mokytojo Vinkel- 
mano portretą,. Jis sėdi su 
plunksna rankoje prieš atskleis
tą. knygą. Iš jo mąstytojo kak
tos žvelgia didelės tamsios akys. 
Jo stambi nosis šiame portrete 
atrodo tiesiog burboniška, lūpų 
ir smakro linijom švelniai lenk
tos. Pažiūrėjęs j jo galvą, vei
kiau jį pavadintum menininku, 
kaip mokslininku. “Gamta jam 
nepašykštėjo jį puošiančių vy- 
fiškų bruožu, — pasakė Gėtė.

Vinkelmanas gimė 1717 me
tais Stendalyje, batsiuvio šeimo
je. Dar būdamas vaikas, jis iš
landžiojo visus apylinkės milžin
kapius. Mažuosius savo bičiulius 
jis lengvai prikalbindavo drauge 
ieškoti senovinių kapų. 1743 me
tais jis jau buvo Zehauzeno mo
kyklos direktoriaus pavaduoto
jas. “Aš buvau uolus mokyto

jas ir apšašėlius vaikučius vers
davau kalti elementorių, o pats 
tuo laiku mielai ieškodavau gro
žio, gėrėdamasis Homero meta
foromis”. 1748 metais Vinkel
manas persikėlė netoli Dresde- 
no ir dirbo grafo fon Biunau bib
liotekininku. Fridricho II valdo
mą Prūsiją jis paliko, nė kiek 
nesigailėdamas, nes ją laikė des
potišku kraštu, apie kurį nesi
piktindamas negalėjo nė pagal
voti. “Vis dėlto vergija man bu
vo sunkesnė, kaip kitiems”. Vie^ 
tos pakeitimas nulėmė visą, toli
mesnį jo gyvenimą. Jis susipa
žįsta su įžymiais menininkais ir 
Dresdene randa didžiausią to lai
ko Vokietijos antikinę kolek
ciją, todėl pakeičia visus lig
šiolinius planus (anksčiau jis 
svajojo vykti į Egiptą). Pirmai
siais paskelbtais jo darbais susi
domi visa Europa. Siekdamas vis

MALONIŲ IR LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ 
linki draugams ir pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

CONTINENTAL 
RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

didesnės dvasinės nepriklauso
mybės ir nepripažindamas reli
ginio dogmatiškumo, jis perei
na į katalikų tikėjimą, kad leng
viau būtų galima rasti Italijoje 
darbą. Roma jam buvo verta 
mišių.

1758 metais jis saugoja ir pri
žiūri kardinolo Albanio bibliote
ką ir kolekcijas, o 1763 metais 
paskiriamas vykiausiuoju ^Ro
moje ir apylinkėse esančių seno
vės paminklų prižiūrėtoju. Jis 
aplanko Pompėją ir Herkulaną. 
1768 metais Vinkelmanas buvo 
nužudytas.

Trys Vinkelmano darbai padė
jo pamatus moksliniam senovės 
tyrinėjimui. Tai jo “Praneši
mas apie iškasenas Terkulane”, 
(“Sendschreiben”), pagrindinis 
jo veikalas “Senovės meno is
torija” (“Geschichte der Kunst 
des Altertums”( ir “Nežinomie
ji antikiniai paminklai” ((“Mo- 
numenti antichi inediti”).

Jau minėjome, kaip neplanin
gai buvo atkasami Pompėja ir 
Herkulanas. Tačiau dar blogiau 
buvo tai, kad savanaudžiai val
dovai darbą slėpė nuo visuome
nės ir varžė informaciją, draus
dami svetimšaliams keliauto
jams ir mokslininkams lankytis 
kasinėjimo vietose. Sudaryti ra
dinių katalogą karalius leido tik 
bibliomanui Bajardžiui. Tasai 
ėmė regzti įžangą, dar net ne
aplankęs kasinėjimų vietos, ir 
taip įsismagino rašyti, kad jau 
1752 metais turėjo penkis to
mus, iš viso 2,677 puslapius, o 
pats pagrindinis darbas iš tik
rųjų dar nebuvo nė pradėtas, Be 
to, nesitverdamas pykčiu ir pa
vydu, jis išsirūpino ministro or
derį, draudžiantį skelbti prane
šimus kitiems dviem autoriams, 
kurie, nesileidę į bereikalingas 
įžangas, iš karto griebėsi rim
to darbo.

Jeigu kuriam nors mokslinin
kui pavykdavo prieiti prie iška
senų ir jas kruopščiai apžiūrėti, 
jis paprastai sukurdavo neįti
kimas teorijas, nes neturėdavo 
paruošiamųjų darbų. Pavyz
džiui, Martorelis, apžiūrėjęs iš
kastą rašalinę, savo dviejų tomų 
652 puslapių veikale ėmė įrodi
nėti, kad antikiniais laikais žmo
nės vartodavę ne į ritinius su
sukamas, o keturkampes, mums 
įprastas knygas, nors Filodemo 
bibliotekos papirusus jis buvo 
matęs pats savo akimis.

Pagaliau tik 1757 metais pa
sirodė pirmas foliantas apie se
novę, kurį karaliaus lėšomis 
(12'000 dukatų) išleido Valeta. 
Į šią pavydo, intrigų ir pudruo
tais perukais dvelkiančio moks
liškumo atmosferą pateko Vin
kelmanas. Įveikęs neapsakomus 
sunkumus, įtarinėjamas kaip

šnipas, jis vis tik gavo leidimą 
aplankyti karališkąjį muziejų. 
Bet jam buvo griežčiausiai už
drausta piešti net menkiausius 
skulptūrų eskizus.

Vinkelmanas tuo labai pikti
nosi, bet netrukus jam paaiškė
jo, kad panašiai nusiteikęs ne 
tik jis vienas. Apsistojęs augus
tinų vienuolyne. Vinkelmanas 
susipažino su vienuoliu Piadžiu, 
kuris kaip tik buvo įnikęs dirb
ti keistą darbą.

Savo laiku, atradus vilos “Dei 
papiri” biblioteką, visus apstul
bino ten buvusi gausi senų rank
raščių kolekcija. Tačiau vos tik 
paėmus radinius į ranką, jie 
tuoj subyrėdavo į dulkes.

Buvo vienaip ir kitaip mėgin
ta ritinius išgelbėti, bet niekas 
nepadėjo. Pagaliau vieną die
ną minėtasis vienuolis iš kaž
kur atsinešė “beveik tokius pa
čius rėmelius, kuriuos vartoja 
perukų meistrai, tvarkydami 
plaukus”, ir pasakė galįs riti
nius išvynioti. Jo, pasiūlymams 
niekas neprieštaravo. Ir štai, 
Vinkelmanui užsukus į vienuo
lio celę, paaiškėjo, kad tasai 
šiam savo darbui jau buvo pa
aukojęs kelerius metus. Jam se
kėsi išvynioti ritinius, bet ne
sisekė įtikti karaliui ir Alkubie- 
rei, kurie anaiptol nesuprato, 
koks sunkus ir sudėtingas šis 
darbas.

Įpykęs vienuolis skundėsi Vin
kelmanui viskuo, ką dirbdamas 
buvo patyręs. Jo rankos labai 
atsargiai, milimetrą po milime
tro, vyniojo į mašiną įdėtą su
anglėjusį papirusą, lyg rūšiuo- 
damos kažkokius pūkelius. Jis 
visą laiką koneveikė abejingąjį 
karalių ir dirbti nesugebančius 
jo valdininkus. Kai pagaliau vie
nuolis Vinkelmanui galėdavo pa
rodyti kurį nors išgelbėtą Filo
demo traktato apie muziką pus
lapį, jis, didžiuodamasis sėkmė, 
neiškęsdavo ir vėl imdavo plūs
ti visus nekantraujančius ir pa
vyduolius.

Vinkelmanas nuoširdžiai už
jautė savo pašnekovą, nes ir jam 
pačiam vis dar buvo draudžiama 
lankytis kasinėjimų vietoje, ir 
jis turėjo tenkintis muziejumi, 
negalėdamas ten nieko kopijuo
ti. Jis papirko prižiūrėtojus, ir 
tie jam šį tą parodė. Tačiau n e- 
tipukus muziejaus fondus papil
dė nauji radiniai, žymiai pilniau 
padedą įvertinti antikinę kultū
rą. Tai buvo ryškaus erotinio 
pobūdžio freskos ir skulptūros. 
Karalių, gana ribotos galvose
nos žmogų, apstulbino skulptū
ra, vaizduojanti aistringą saty
ro ir ožkos žaismą, ir jis paliepė

visus šiuos kūrinius tuoj pat 
nuvežti į Romą ir ten juos lai
kyti gerai užrakintoje patalpo
je. Vinkelmanui šių kūrinių pa
matyti neteko.

Nepaisydamas visų sunkumų, 
jis 1762 metais išleidb pirmąjį 
savo pranešimą “Apie atradi
mus Herkularie”. Po dvejų me
tų jis vėl aplankė miestą ir mu
ziejų ir atidavė spaudai antrąjį 
pranešimą. Abiejuose veikaluo
se autorius paminėjo, ką buvo 
girdėjęs vienuolio celėje, ir ne
pašykštėjo griežtos kritikos. An
trojo pranešimo vertimas į pran
cūzų kalbą Neapolio dvare su
kėlė tikrą pasipiktinimo audrą: 
štai tasai vokietis, gavęs leidi
mą kaip retą malonumą apžiū
rėti muziejų, taip blogai atsidė
kojo! Vinkelmano priekaištai 
buvo teiesėti, ir jo rūstybė pil
nai pagrįsta. Žinoma, visa tai da

bar neatrodo svarbu. Praneši
mų reikšmė yra ta, kad jie pir
mą kartą aiškiai ir dalykiškai su
pažindino pasaulį su Vezuvijaus 
papėdės iškasenomis. Tuo pačiu 
laiku pasirodė bene pats svar

biausias Vinkelmano veikalas; 
:-.Senovės meno istorija”. Au
torius sugebėjo be paliovos au
gantį antikinių paminklų srautą 
klasifikuoti. Neturėdamas jokių 

(Nukelta į 6 psl.)

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems lietuviams ir draugams linki

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN and PICNIC GROVE
RICHARD & HELENE BUTCHAS IR MARY BUTCHAS 

83rd St. and Willow Springs Road, 
Willow Springs, Ill. 

Telefonas TErminal 9-9564

Visiems savo klijentams linki linksmų Velykų 

ir laimingų Pavasario švenčių, o Amerikos 

lietuviams linki stiprios vienybės, kad galėtume 

parodyti savo galybę

CHARLES P. KAL

LINKSMIAUSIU VELYKŲ VISIEMS

FRANK ZOGAS - Prezidentas \

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632

Telefonas CL 4-4470

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, APRIL 5, 1069

LINKSMU IR LAIMINGU

VELYKŲ ŠVENČIU

DARWIN KAL

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS 

LIETUVIAMS LINKI

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.

5



VINKELMANAS ARBA VIENOS MOKSLO 
ŠAKOS GIMIMAS

(Atkelta iš 5-to psl.) 
pirmtakų, jis vis tik parodė, kaiįi 
patsai su pasitenkinimu pažymi, 
antikinio meno raidą, pavertė 
kuklias senovės autorių užuomi
nas ištisa sistema, o taip pat,

būdamas . itin įžvalgus, rado 
daug naujų tiesų ir jas paskelbė 
tokia uždegančia kalba, kad vi
są civilizuotąjį pasaulį lyg ga
linga banga užliejo domėjimasis 
antikiniais idealais, pagimdęs 
klasicizmo epochą.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems kostumeriams ir draugams

MICHAEL BAJORŪNAS IR ŠEIMA
TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linkime Visiems Lietuviams

BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS, Sav.

Telef.: Virginia 7-1250

2457 West 46th Place Chicago, Ill. 60632

ši knyga nepaprastai paveikė 
archeologiją. Ji skatino ieško
ti grožio, kur jis besislėptų; mo
kė, kaip reikia suprasti senąsias 
civilizacijas, susipažinus su jų 
kultūriniais paminklais, viliojo 
kastuvu ieškoti kitų, niekad ne
matytų pasaulių, nuostabių kaip 
Pompėja, nugrimzdusių, kaip ir 
ji, į žemę.

Tačiau tikrą mokslinį ginklą 
jaunajai archeologijai jis davė, 
1767 metais paskelbdamas savo 
“Monumenti antichi inediti”. šis 
“pavyzdžio neturėjęs” veikalas 
pats tapo pavyzdžiu. Interpre
tuodamas senovės paminklus, 
Vinkelmanas išstudijavo visą 
graikų mitologiją. Jis sugebė
jo net iš smulkmenų pasidaryti 
apibendrinančias išvadas ir iš
laisvinti ligšiolinį metodą iš fi
lologinių varžtų ir iš senovės 
istorikų globos, kurių veikalams 
anksčiau būdavo teikiama tie
siog kanoninė reikšmė.

Daugelis Vinkelmano teiginių 
buvo neteisingi, daugelis išvadų 
—pernelyg ankstyvos. Jo an
tikinis pasaulėvaizdis buvo ge
rokai idealizuotas. Ne tik “į 
dievus panašūs žmonės” gyveno 
Heladoje. Graikų meno kūrinių 
jis negalėjo pažinti pilnai ir vi
sapusiškai, nors medžiagos ne
trūko. Jis matė beveik tik Ro
mos laikų kopijas, kurias buvo 
visiškai baltai nušveitę bilijo
nai srūvančių vandens lašelių ir 
aštrių kruopelyčių. Tačiau se
novės pasaulis nebuvo taisyk
lingas ir akinamai baltas, pilnas 
spindesio. Jis buvo toks mar
gas, kad mes net ir šiandien, tu
rėdami neabejotinus duomenis, 
vis tik sunkiai įsivaizduojame. 
Originali graikų plastika ir skul
ptūra buvo dažyta. Marmurinė
je moters statuloje iš Atėnų 
akropolio matome raudoną žalią, 
mėlyną ir geltoną spalvą. Nere
tai statulų lūpos raudonuoja, ir 
net akyse tarp dirbtinių blaks
tienų žėri brangakmeniai, ir tai

nepaprastai mus stebina. Vin
kelmano nuopelnas yra tas, kad 
jis iš chaoso padarė tvarką, spė
liojimus ir legendas pavertė ži
niomis, pagaliau antikinį pasau
lį atvėrė ne tik vokiškajam Gė
tės ir Šilerio klasicizmui, bet ir 
archeologams paliko ginklą, ku
riuo jie vėliau galėjo iš tamsių 
laiko gelmių iškelti kitas, dar 
senesnes kultūras.

1768 metais, kelionėje iš tė
vynės į Italiją. Vinkelmanas 
viename Triesto viešbutyje su
sipažino su ten apsistojusiu ita
lu ir visai nenujautė, kad tai bu
vo daug kartų baustas nusikal
tėlis.

Mes galime tik spėti, kad Vin- 
kelmaną paskatino ypatingi jo 
polinkiai ieškoti šito buvusio vi
rėjo ir sutenerio bičiulystės ir 
net savo kambaryje drauge su 
juo valgyti. Vinkelmanas buvo 
įžymus viešbučio klientas. Jis 
dėvėjo brangius drabužius, o jo 
laikysena rodė jį prikllausant 
aukštuomenei; protarpiais ga
lėjai matyti, kad jis turi auksi
nių monetų, kurios jam primin
davo audienciją pas Mariją Te- 
reziją. Italas, vadinamas ma
žai jam tinkamu Arkandželio 
vardu, pasiieškojo kilpą ir peilį.

1768 m. birželio 8 dienos va
kare mokslininkas sumanė pa
rašyti kelias pastabas spaustu
vei ir atsėdo prie rašomojo stalo, 
nors jau buvo pusiau nusiren
gęs. Šią akimirką į kambarį 
įžengė italas, užmetė Vinkelma- 
nui ant kaklo kilpą ir po trum
pų grumtynių tyrinėtoją sunkiai 
sužeidė, šešiose vietose į jo kūną 
įsmeigdamas peilį. Gajus vyriš
kis, nors ir sunkiai sužeistas, nu
šliaužė laiptais žemyn, tačiau 
kraujo dėmės ir išblyškęs jo vei
das taip išgąsdino kambarių 
tvarkytojus ir padavėjus, kad 
jie valandėlę nežinojo, ką daryti, 
o kai atsipeikėjo, pagalba nelai
mingajam buvo jau nebereika
linga.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI SAVO KLIENTAMS 

IR DRAUGAMS

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkiu visiems savo klientams ir draugams

RAINBOW INN
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

B. V. RUTKAUSKAI, Sav.

4300 So. Western Ave.
TeL: 847-8902

ST. CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET
Vienas blokas nuo šv. Kazimiero kapinių 

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas — CE 3-6335

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visoms savo klientėms ir draugėms

MARINELLO BEAUTY SHOP
VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA 
MRS. JOSEPHINE CHIPAS, Savininkė

Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Pirmadieniais, trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. Tel.: LAfayette 3-9741
(Įėjimas iš 36-tos gatvės)

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime

savo klientams, draugams ir pažįstamiems

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

2448 West 71 st Street

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago, Ill. 60632 
TeL BI 7-9475

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams, draugams ir pažįstamiems linki

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

3748 So. Wood St.
TeL: 376-6342 t

Mokslininkui mirus, ant jo ra
šomojo stalo netrukus buvo ras
tas lakštas popieriaus su pasku
tiniuoju jo ranka rašytu žodžiu: 
“Reikia...”

žudikas nutraukė vos pradė
tą mintį, ištrenkdamas šitam 
didžiam žmogui ir naujojo moks
lo pradininkui iš rankos plunks
ną.

Tačiau Vinkelmano veikla ne
liko bevaisė. Visur pasaulyje 
gausu jo pasekėjų. Nuo jo mir
ties praslinko beveik du šimtme
čiai, bet Romoje ir Atėnuose, di
džiausiuose mūsų dienų archeo
loginiuose centruose, vis dar 
kasmet švenčiama gruodžio de
vintoji — įžymaus mokslininko 
gimimo diena, “Vinkelmano die
na”!

(Iš “Dievai, kapai ir 
mokslininkai”)

Žmogaus cheminė 
sudėtis

žmogaus kūnas-, kaip ir įvai
rių gyvulių, yra sudarytas iš 
šešių chremiiuų elementų ,<— 
junginių, čia paduodu jų sudėtį, 
svorio kiekį ir veikimą į mūsų 
kūną. Paprastai žmogaus kūnas 
turi šiuos cheminius elementus: 
vandenilio — 15 svarų, kalci- 
jaus — 4 svarus, deguonio 75 
svarus, anglies 50 svarų, azoto 2 
svarus, magnio 6 uncijas, fluori
nė 5 uncijas, sieros 5 uncijas, 
kalio (potasium) 3 uncijas, tit
nago 1 unciją, geležies 2 unci
jas ir jodo Ys uncijos. Čia yra vi
dutinio žmogaus svorio chemi
nių elementų kiekis. Sunkesnis 
žmogus turi daugiau, lengvesnis 
mažiau.

žmogaus kūną sudaro 6 che
miniai elementai, kurie sudaro 
ir mūs mitybą. Juos krautuvė
je perkant, mokėtume šešioli
ka dolerių, bet pavertus žmo
gaus kūną, į elementus -— kai
nuotų tik 79 centai. Tiek kainuo
ja 150 svari) sveriantis vyro 
ar moters kūnas.

žmogaus kūno šeši elemen
tai dalinami nuošimčiais.

1. 65% kūno svorio yra van
duo, kuris atlieka gana svarbią 
užduotį, kietesnių maisto dalių 
atskiedimą. Kai kuri maisto da
lis turi didelį kiekį vandens, ku
ris reikalingas geram virškini
mui ir nuodingų, žalingų medžia
gų pašalinimui iš kūno per inks
tų takus.

■ "‘"RSJl
2. 15%' kūno svorio yra mėsa, 

proteinai (baltymai). Žinome, 
kad augalai traukia iš žemės azo
tinės rūkšties druskas ir chemi
nės reakcijos pagalba paverčia 
jas į baltymus, kuriuos žmones 
ir gyvūnai naudoja mitybai.

3. 13% kūno svorio yra rie
balai. 150 svorio žmogus turi 
20 svarų riebalų, kurie yra rei
kalingi kūno kaulų, gyslų ir 
raumenų apsaugai nuo sutren
kimo bei sužeidimo.

4. 5% kūno svorio sudaro mi
neralinės druskos, iš jų yra su
montuoti visi kūno kaulai ir 
dantys ir vien tik nuo jų pri
klauso kaulų ir dantų tvirtu
mas. Gi geležies druskos reika
lingiausios statybai ir raudo
nųjų kraujo indelių palaikymui.

5. ,2i% kūno svorio yra cuk
rus ir krakmolas. Jis reikalin
gas kūno audiniams energijos 
suteikimui. Be jo žmogus ne
galėtų atlikti jokio fizinio dar
bo.

6. Vitaminai, jų svoris nėra 
tiek svarbus, bet jų būvimas 
kūne yra svarbus gyvybei ir 
sveikatai palaikyti. Taigi žmo
gaus ir visų gyvūnų kūno kau
lai, dantys ir organai yra suda
ryti iš šių šešių elementų: van
dens, proteinų, riebalų, minera
lų, krakmolo ir vitaminų.

Dr. A. Gusenas

katinas”, gal geriau katžuvė. 
Ji iš vandens išeina pasirams
čiuodama savo pelekais, vai
ruodama uodega. Ji išeina į 
pievas, krūmus ir sodus ir taip 
gali vaikštinėti po keletą va
landų be vandens. Pla-duk-dam 
ryja viską, ką pagauna, prade

dant ežiukais ir gyvatėmis, bai
giant šunimis ir katėmis! Tik
roji jos tėvynė yra Siamas, bet 
siamiečiai mėgsta jos mėsą ir ją 
žymia dalimi išgaudo. Floridic- 
čiai jau alarmuoja, bet dar ne
žino kas su ja daryti — ar val
gyti • • •

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

K. JAKUS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų ir vyriškų drabužių

10302 S. Michigan Ave. Chicago, Ill. 60628
Phone PUllman 5-1168. Res. WA 8-5661

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME 
Visiems Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PRANAS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning, Pressing and Repairing

2653 W. 43rd St. TeL: LAfayette 3-4116

VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA
nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
klijentus, draugus, pažįstamus ir bendrai visą lietuvišką 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnyto 
pasisekimo ir geros sveikatos!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago, Ill. 60629

Tel.: WAlbrook 5-6015

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

linki taupytojams ir visiems Chicagos 
ir jos apylinkių lietuviams

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Direktoriai ir Valdyba

B. R. PIETKIEWICZ, Prezidentas

Žuvys katinai
Floridai gresia savotiška ryk

štė, tai vaikščiojanti žuvis Pla- 
duk-dam, atsikrausčiusi į Flo
ridos pakraščių vandenis iš Azi
jos, kur ir savo keistą vardą ga
vo, kas mūsiškai reiškia “žuvis

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
47 and Rockwell Street. Tek LA 3-1083

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, APRIL 5, 1969

6



Kaip atsirado kinų neapykanta rusams?
Kruvini susirėmimai rusų- 

kinų pasienyje patraukė pasau
lio dėmesį ir privertė spėlioti, 
kuo gali pasibaigti šie kivirčai. 
Kai kas net ėmė pranašauti, 
jog rusų-kinų karas esąs neiš
vengiamas.

Tikrai, abiejose pusėse įsi
liepsnojo negirdėto žiaurumo 
neapykanta. Sovietai pila ki

niečiams nė kiek nemaresnius, 
šmeižtus,kaip jų iš pareigos ne- 
kenčianmiems kapitalistams. 
Na, o kiniečiai keikia sovietus 
tokiu įnirtimu, kad reikia ste
bėtis. Pekino radio kovo 8 d. 
paskelbė Kinijos vyriausybės 
nusistatymą kovoti su rusais 
iki tol, kol jie bus visai sunai
kinti. Kinai kalba apie sovietų

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

Hollywood Inn
MYKOLAS IR REIMONDAS RUDAUSKAI

Užeiga ir salė pramogoms

2419 W. 43 St Tel.: VI 7-9780

rusų siaubingus nusikaitimus 
ir grąsina, jog 700 milijonų 
kiniečių, “ginkluotų Mao Tze- 
Tungo idėjomis”, yra nenuga
limi. Čia verta priminti Mao 
Tze-Tungo garsią teoriją, jog 
Kinijai atominis karas nėra 
baisus, kadangi tokiame kare, 
jo žodžiais, trys šimtai milijo
nų galės žūti, bet likusieji ke
turi šimtai milijonų kiniečių 
vistiek bus pajėgūs užvaldyti 
visą pasaulį.

Tuo tarpu Maskva ir Peki
nas šiame žiauriame ginče var
toja ideologinius šūkius, kal
tindami vienas kitą nukrypimu 
nuo marksizmo - leninizmo li
nijos. Pekinas smerkia Mask
vą už įsiveržimą į Čekoslova
kiją, bet raudonoji Kinija ne
mini, jog be jokios priežasties 
okupavo nepriklausomą Tibeto 
valstybę. Kadangi abu komu
nistiniai milžinai nuodėmių tu
ri pakankamai, tai jiems ar
gumentų netrūksta.

Bet kiekvienam akylesniam 
stebėtojui aišku, kad viso šio 
kruvino kivirčo pagrindas nė
ra ideologijoj paslėptas. Svar
biausias ir pikčiausias kiniečių 
priekaištas rusams kaip tik glū
di teritoriniuose reikalavimuo
se. Kada Pekino radio ir spau
da šaukė — “šalin carai” ne 
visi suprato šio šūkio prasmės. 
Kiniečiai kaltina dabartinius 
Maskvos viešpačius už tai, kad 
jie seka rusų carų politiką ir 
kaip carai grobė kinietiškas že
mes, taip pat daro ir komunis
tiniai carų įpėdiniai. Ussuri 
srities kivirčas juk iškilo tada, 
kai rusai užgrobė salą Daman- 
skają, kuri tvirtu kiniečių įsi
tikinimu jiems priklauso.

Vakarų pasaulis įpratęs gir
dėti komunistinių vadų neri
botus kaltinimus pradžioje ma
nė, jog viskas ir pasibaigs tik 
piktais žodžiais. Bet dabar ru
sų spauda ir Kremliaus ideo
logai jau kalba apie Mao Tze- 
Tungo platų pasiruošimą pulti 
Rusiją. V. šelepinas, įtakingas

J. A. Krylovas

IR KIŠKIS GAUDĖ

Sutelkę didžią kaimenę į draugę,
Miške ten žvėrys mešką pasigavo.

Nuvarę ją į lauką, ir pasmaugė;
Tarpusavy dalinas grobį savo;
Kuri dalis kuriam jų turi atitekti.

Ir kiškis čia meškos auselę traukia.
“O tu, žvairy, iš kur teikeis atkakti? —
Jam rėkia, — nieks tavęs nematė ir nelaukė__
“Bičiuliai! Kiškis sako išdidžiau, —
Iš miško, o tai kas? — Tai aš gi ją baidžiau
Ir jums tiesiog į lauką pristačiau
Šią gerbiamą draugutę”.
Pagyrą, jeigu jos pervirš, tai peikia;
Šį kartą betgi taip linksmai visus nuteikia,
Kad kiškis gauna čia meškos ausies galutį.

Iš pagyrūnų juoktis tenka,
Bet per dalybas jiems dalelė atitenka.

Vertė Jonas Valaitis

nei su etnografine mūsų litera
tūros mokykla. Būdingiausi jo 
stiliaus ir formos bruožai yra 
aiškumas, simetrija ir pusiau
svyra. Geriausių Kaupo pasakų 
(Daktaras Kripštukas pragare, 
Kaip velnias Juoduodegis blo
gais keliais nuėjo, Pasaka apie 
Arlekino meilę ir Burtininką

Be vardo ir ktj pagrindus su
daro moralinės problemos: Gė
rio ir Blogio mistika bei idealis
tinės kovos prieš Blogį subli
macija. Jo personažai nepripa
žįsta žmogiško vidurio: jie yra 
universalinio Gėrio ar univer
salinio Blogio atstovai.

(iš Lietuvių Enciklopedijos)

Kremliaus vyras, atidengia ki
niečių piktuosius kėslus, nupa
sakoja, kaip kiniečiai planuoja 
Rusijos puolimą, išnaudodami 
net Albanijos strateginę padė
tį.

O kur gi prasidėjo kiniečių 
neapykanta rusams? Norėda
mi šio kivirčo šaknis surasti, 
turim grįžti į tolimus laikus. 
Maždaug 1895 metais prasidė
jo garsaus Sibiro geležinkelio 
statyba, šis geležinkelis turėjo 
perkirsti teritorijas, kurios iki 
to laiko priklausė Kinijai. Pir
miausia buvo pasiųsti rusų ka
riuomenės daliniai, kurie, taip 
tariant, parengė būsimam ge
ležinkeliui svetimas sritis.

Gyventojai iki to laiko savo 
akimis nematę rusų stebėda
mies žiūrėjo, kaip nauji atei
viai jų žemėse pradeda be ato
dairos šeimininkauti. Pradžio
je, kaip sako anų laikų tyri
nėtojai, pasipriešinimo nebuvo. 
Nes gyventojai jokių piktų kės
lų neturėjo ir laukė, jog atei
viai gal nieko blogo jiems ne
padarys.

moterų ir vaikų, kurie stengėsi 
iš karo lauko pasitraukti į sau
gesnes vietas.

Tais laikais rusai buvo ga
lingesni, kiniečiai nukentėjo, o 
Pekino valdžia buvo priversta 
pasiduoti naujų įsiveržėlių rei
kalavimams. Bet štai dabar 
Mao Tze-Tungas ir jo šalinin
kai kartais prisimena anuos 
žiaurumus, skelbia anų laikų 
žiaurios kovos paveikslus ir 
skatina kinų mases atkeršyti 
rusams. Jų akyse šiandieni
niai Maskvos viešpačiai nege- 
resni už tuos senų laikų rusų 
kazokus, kurie kapojo menkai 
ginkluotus paprastus kinie
čius darbininkus. Šių išgyveni
mų kiniečiai neužmiršo, juos 
žino ir laukia progos atkeršyti 
rusams. (Tėvynė)

JULIAUS KAUPO PROZA
Juliaus Kaupo proza, tiek 

formos, tiek minties požiūriu, 
neturi beveik nieko bendra nei 
su modernistiniais sąjūdžiais,

.PEOPLES FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSN.

STANLEY W. ROPA, Prezidentas

5%% PAID ON CERTIFICATES 7500.00 AND UP

1618 W. 18th Street

Visiems savo taupytojams, kaimynams ir 
geros valios lietuviams linkime 

linksmai atšvęsti 
ŠVENTAS VELYKAS!

SAVINGS 
ind LOAN ASSOCIATION

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

Linksmų ir Laimingų Velykų Švenčių 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

Geležinkelio statybos darbi
ninkai darė pylimus, statė per 
pasitaikančias upes tiltus ir 
rengė būsimas stotis su visais 
reikalingais pastatais. Bet jie 
tai darydavo tik po to, (kai ru
sų kariuomenės užimdavo tą 
teritoriją ir pašalindavo gyven
tojus iš geležinkeliui reikalin
gų vietų.

Po to rusai vis darėsi įžū
lesni, tad vietos gyventojuose 
kilo pasipriešinimas. Neapy
kanta tiek sustiprėjo, kad iš 
vietos gyventojų susidarė jau 
kariškai organizuoti būriai, ku
rie pradėjo puldinėti rusus.

SCPIHIIIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMA

IR

LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS
BENDRADARBIAI

★

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

Kinijos sostinėje Pekine pra
sidėjo stichinis sąjūdis prieš 
visus svetimšalius, kurie plėšė 
ir išnaudojo Kinijos žemę, šis 
sąjūdis istorijoje žinomas “bok
sininkų sukilimo” vardu. Pir
mieji boksininkų būriai atsira
do kaip tik Mandžūrijoj, kur 
siautė rusai. Boksininkų kari
niai daliniai degino pastolius, 
vagonus ir stočių namus, nai
kino rusų statomo geležinkelio 
įrengimus, ardė tiltus ir įvai
rius kitus pastatus. Rusų at
siųsti kazokų pulkai pasižymė
jo šioje kovoje, negailestingai 
skersdami kiniečius, kurie bu
vo menkiau ginkluoti, bet gynė 
savo gimtąją žemę.

Atėjo laikas, kai'milžiniš
kos kiniečių minios pasiekė 
Charbiną šiaurėje ir Liao Duno 
pusiasalį, stengdamies prava
lyti kiniečių žemes nuo nepra
šytų įsibrovėlių.

Charbino tragedija
Boksininkų kariuomenė ap

supo Charbiną. Pačiame mies
te kariuomenės daug nebuvo, 
trūko artilerijos ir rusams grę- 
sė didelis pavojus. Bet rusai 
gavo naujus pastiprinimus, — 
puolė kiniečius ir negirdėtu 
žiaurumu juos sunaikino. Sa
koma, kad vietos upėje jie nu
skandino trisdešimt tūkstančių 
kiniečių, tame tarpe daugybę

LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

LINKSMIAUSIŲ

VELYKŲ ŠVENČIŲ!

SOPHIE
BARČUS

RADIO

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.

LietuviŲ kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — šešta
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue TeL: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 5, 1969

7



LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
Tek: YArds 7-2576

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ LINKI VISIEMS

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

KODĖL KINTA VELYKŲ DATA?
Tatai priklauso nuo mėnulio 

pilnaties
Velykų dienos data yra tiek 

nepastovi, kad skirtumas su
daro net 35 dienas. Tai reiškia, 
kad Velykos gali būti anksčiau
siai'kovo 22 dieną ir vėliausiai 
balandžio 25 d. Toks datos ne- 

■ i įsiuvamas iš senų senovės su
daro daug keblumų visiems su 
Velykomis reikalų turintiems, 
o ypatingai biznieriams bei 
vertelgoms, prasimaniusiems 
iš švęnčių daryti pelningą biz
nį.

Dar 1909 metais įvairių šalių 
prekybų rūmai paskirai ir ben
drai, susijungę į tarptautinius 
prekybos rūmus, buvo priėmę 
rezoliuciją, reikalaujant savo 
šalių vyriausybes Velykų dieną 
nustatyti pastoviai, padarant ją 
pastovia kalendoriaus diena. 
Rezoliucijos buvo įteiktos ne 
tik savo valstybių valdžioms, 
bet ir pačiam katalikų popie
žiui. Tautų Sąjunga (Lyga) 
1923 metais buvo sušaukusi 
kongregaciją, kurioje dalyvavo 
katalikų, stačiatikių ir angliko
nų bažnyčių atstovai. Konfe
rencijoje iš principo buvo su
tarta, kad yra reikalas nustatyti 
Velykoms nekintamą datą ir 
buvo paruošti net keli projek
tai, deja, visi pasiliko popieriu
je. Bažnyčios negalėjo susitarti.

1928 metais Anglijos parla
mentas priėmė nutarimą, ku
riuo nustatyta Velykoms skirti 
pirmąjį sekmadienį po antrojo 
balandžio mėnesio šeštadienio 
(tarp balandžio 9 ir 15 d.), bet 
su sąlyga, kad su tuo sutiktų ir 
kitos valstybės bei bažnyčios, 
kas taip pat pasiliko popieriuje.

Tikroji diena tik syki per 
100 metų

Velykų šventės diena pri
klauso nuo saulės ir mėnulio.

po pavasarinio dienos su nak
čia sulyginimo, tai yra po ko
vo 21 dienos. Kad aiškiau ir 
suprantamiau būtų, štai kaip 
aiškinama: kasmet kovo 21 die
ną yra pavasarinis dienos ir 
nakties susilyginimas. Mėnulis 
tuo metu gali būti dar visai 
jaunas ar jau senas' arba tgali 
būti pačioje pilnatyje. Velykos 
buna tą sekmadienį, kurs seka 
po mėnulio pilnaties.

Kad mėnulio pilnatis išpultų 
jau sekančią dieną po kovo 21 
dienos, tokios progos pasitaiko 
labai retai. Per arti 400 metų, 
tai yra nuo 1573 metų iki šiai 
dienai tokių supuolimų pasitai
kė tik 4 kartus, vadinasi, sykį 
per 100 metų. Tokie metai bu
vo 1573, 1668, 1761 ir 1818. Bet 
štai jau praėjo lygiai pusantro 
šimto metų, tačiau iki 2000 
metų pabaigos tokio supuolimo 
nebenumatoma.

Vėliausiai, tai yra balandžio 
25 dieną Velykos per tuos 400 
metų taip pat pasitaikė tik 4 
kartus, būtent 1564, 1641, 1736 
ir 1943 ir iki 2000 metų t. y. 
iki “pasaulio galo” nebepasitai
kysią.

Juliaus ir Grigorijaus 
kalendoriai

Tokią nuo mėnulio fazių pri
klausančią “tvarką” nustatė 
Nicėjos Susirinkimas 325 me
tais. Tuomet Romos imperijo
je galiojo Juliaus Cezario 45 
metais prieš Kristaus gimimą 
įvestasis kalendorius, bet tas 
kalendorius nebuvo tikslus. Pa
gal Juliaus kalendorių metai 
turi 365 dienas ir 6 valandas, 
kuomet tikrumoje metai yra 
trumpesni 11 minučių ir 14 se
kundžių. Dėlto Juliaus kalando- 
rius kas ketveri metai buvo 
koreguojamas, papildoma die
na — 366 dienas. Pagal šį ka-

KRANKLIŲ TžULUMAS
Kranklys žino, kad miesto 

gyventojai dar mažiau kreipia 
į jį dėmesį, tai priemiesčiuose 
jis dar drąsesnis ir įžūlesnis. 
Nors jis vengia visokių spąstų 
ir šiaip visokių žmonių įrengi
mų, tačiau ten, kur jis sueina 
į artimą santykį su žmogum,

kaip kad esti mūsų priemies
čiuose, jis neretai ima elgtis 
lengvapėdiškai, niekindamas 
aiškų pavojų. Antai Kauno Zo
ologijos Sode be didelio vargo 
pagavime keletą kranklių, pa
spendė nesudėtingus narvo pa
vidalo spąstus, nes, nuolat be
silankydami ir vogdami mėsos

gabalus iš laikomų žvėrių bei 
paukščių, krankliai spėjo apsi
prasti su visokiais įrengimais 
ir pastatais.

Įdomu, kad šis kranklio artė
jimas prie žmogaus pastebėtas 
vien šiaurės ir rytų kraštuose.

T. Ivanauskas 
(iš Lietuvos paukščiai)

VELYKOS - DIDŽIO JI ŽMONIJOS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ
Pakyla saulė, čiulba sugrįžusieji paukšteliai, 

susprogsta medžiai, sužaliuoja pievos ir darželiai.
Kiekvienas jaučiame artėjančią šią prisikėlimo

šventę.
Mūsų taupytojams, draugams ir visiems lietuviams 

linksmai atšvęsti ŠVENTAS VELYKAS linki —

Prezidentas ir Reikalu Vedėjas
ALBERT J. AUKERS

DIREKTORIAI,

PAREIGŪNAI

TARNAUTOJAI

UF
UN/OAf FEDERAL SAV/NGS

INSURED

Jos taip nustatytos, kad būtų 
sekmadienį, sekantį po mėnulio 
pilnaties, kuri savo ruožu seka

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO » 
NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. WESTERN AVENUE CHICAGO, ILL. 60636
GRovehill 6-7575 I

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, APRIL 5, 1969

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

“where people make the difference”.

3430 South Halsted Street, Chicago, IL 60608
lendorių per 128 metus skirtu
mas tarp dangaus ir kalendo
riaus susidarydavo visa para. 
Tad per šimtmečius pavasari
nis dienos su nakčia susilygini
mas iš kovo 21 dienos buvo at
sitraukęs į pačią kovo mėnesio 
pradžią.

1528 metais popiežius (Gri
gorijus XIII pravedė kalendo
riaus reformą visą dešimtį “pri
augusių” dienų nubraukdamas. 
Grigorijaus kalendorių Vakarų 
kraštai priėmė, bet Rytų kraš
tų bažnyčios jo nenorėjo pri
imti ir atmetė. Tik jau 1916 
metais (Grigorijaus kalendorių 
priėmė Bulgarija, 1918 metais 
Sovietų Rusija ir 1924 metais 
Graikų ortodoksų bažnyčia. 
Kitos stačiatikių bažnyčios te
besilaiko Juliaus kalendoriaus 
ir dėlto šiandien tą pačią šventę 
vieni švenčia bent dviem savai
tėmis vėliau kaip kiti. M. B.

KIEK YRA TIESOS
EVANGELIJOSE?

Iš 14 Povilo laiškų dešimts 
esą falsifikatai

Du Anglijos tyrinėtojai — 
Glasgovo universiteto biblijos 
kritikos profesorius Dr. G. H. 
C. MacGregor ir Culross abati
jos, Fife, kun. A. Morton, pa
naudodami elektroninį kompiu
terį nustatė, kad šv. Povilas iš 
keturiolikos Naujajame Testa
mente skelbiamų Povilo laiškų, 
tik keturių laiškų tėra autorius.

Panaudodami kompiuteryje 
bertainį milijono žodžių iš grai
kų prozos, jie išanalizavę rašy
mo stilius, randamus šventraš
tyje ir kituose graikų autoriuo
se ir nustatę, kad “rezultatai 
yra įtikinantys”.

Mortonas pasakė, kad tyrimo 
rezultatai pirmą kartą moksliš
kai suteikia įrodymų paremti 
jau iki šiol vyravusiai prielai
dai, jog šventasis Povilas pats 
tėra parašęs keturis laiškus — 
Romėnams. Pirmąjį ir Antrąjį 
Korintiečiams ir Galatiečiams.

“Stiliaus skirtumai tarp šių 
laiškų ir visų kitų yra dideli”, 
užtikrino kun. IMortonas.

Phone: 523-2800
Assets over $32,000,000 — Our 72nd year

LINKIU
VISIEMS PRIETEUAMS, DRAUGAMS IR 
BIČIULIAMS LINKSMAI IR LAIMINGAI 

PRALEISTI VELYKŲ ŠVENTES

Dan Kuraitis

8


	1969_04_05-1-page001
	1969_04_05-1-page002
	1969_04_05-1-page003
	1969_04_05-1-page004
	1969_04_05-1-page005
	1969_04_05-1-page006
	1969_04_05-1-page007
	1969_04_05-1-page008

